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Naujas trečias pasaulinis ka­
ras ne už kalnų. Patys momen­
to faktai kalba už save. Jokių 
abejojimų ar spėliojimų nebe­
tenka daryti. Jis palies visas 
tautas ir sukrėsti gali taip smar- i 
kiai, kad dar pasaulio istorijoj j 
nesą buvę. Kurios tautos iš­
liks—sunku pasakyti, bet likę, 
gyvi po karo gyvens kitokiose 
sąlygose. Atominis—ar kitoks 
karas gali privesti prie pasaul- 
lio žlugimo, jei nebus rubežių. 
Mokslas tarnauja žmonijai, bet 
kartu ir jos pražūčiai. Du skir-

GENEROLAS AmeARTHLR KALBA KONGRESE
tingi pasauly poliai, kurių ran­
kose yra milionų žmonių ateitis, 
rengiasi viens kitą sunaikinti!

Mes lietuviai karų ir žiaurumų 
matę žmonės, turime šiandien 
rimtai pagalvoti, ką turime da­
ryti, kaip pasirengti šiai didelei 
nelaimei. Karo sukurin eina 
tūkstančiai jaunų vyrų. Netoli­
moj ateity bus šaukiamos vėl 
naujos eilės. Jų tarpe ir tremti­
niai, kurie čia išgyvenę pusę 
metų turės stoti kariuomenėn. 
Senieji išeiviai, kurie stovi ant 
tvirtų gyvenimo pamatų, gali 
palikti savo šeimas, senus tėve­
lius ramius, nes jie trukumų ga­
li ir neturėti. Bet ką tremtiniai 
darys? Kokia jų ateitis? Nors 
JAV aprūpina karių šeimas, bet 
reikia ir patiems pasirūpinti, 
kaip galint geresniam stovy jas 
palikti. Vyrai iškeliaus, gai 
daugiau nesugrįš,gal su džiaugs­
mu artės link Tėvynės, ten kris 
ir užgęs, kai kurie sulauks lais­
vės. Bus sunku vėl iš naujo li­
kusiems keltis per vandenynus, 
bus skaudu netekus savo arti­
mųjų. Todėl, lietuviai tremti­
niai, pagalvokime rimtai apie 
ateitį, pasiruoškime. Patarti 
šiuo svarbiu reikalu sunku, tas

Neramumai Sovietu 
Sąjungos Satelitinėse 
Valstybėse!

Stockholmo tikrintomis 
žiniomis, Vengrijoje esan­
čiuose sovietų kariuomenės 
kareivinėse k.lę neramumą 
ir prieita prie sukilimų. Su­
kilimams nuraminti buvę 
panaudoti sovietų šarvuo- 
čių daliniai. Daug esą su- 

, šaudyta sovietų karininkų 
ir vengrų karo akademijo 
kariūnų.

Jugoslavijos patiektomis 
žiniomis. Bulgarijoje, Sli- 
vėne, sukilę karininkai ne­
patenkinti visišku sovietų 
įsiviešpatavimu Bulgarijo­
je. Tačiau sukilimas irgi 
nuslopintas. Daug sukilėlių 

[suimta, žinoma bus, o gal

Washington, D. C.—Generolas D'cug’as MacArthur kalba Kongrese apie savo 
nusistatymus Tolimųjų Rytų klausime. Slidi užpakaly jo Vice-Prezidentas Barkley 
kairėje, ir Buto Kalbėtojas Sain Rayburn iš Texas valstijos-
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pareina individualiai nuo atskiro • Jsušaudyta, bet daug 
gyvenimo. j yra pabėgusių ir į kalnus.j yra pabėgusių ir į kalnus.

DIDELIS JUKGTINU TAUTU 
LAIMELIAMS KORĖJOJ

TOKYO, geg. 2—Genero-i Didelė Jungtinių 
las Van Fleet paskelbė dide-!tankų jėga

Gen. Doug. MacArthur 
Kaltina Acheson

2). ATLIKIME PAREIGĄ
Atvykome su 

šioti šalin, nes musų 
okupantas siaučia ir negalim jau 
sugrįžti. Mes per audras ir 
bombas bėgome į mirtį, dalis žu- 
vome, dalis laimingai pasiekėme 
dabartinį džiaugsmą — laisvi 
nuo teroro, laisvi nors valandė­
lei. Iš visų musų širdžių plau­
kia didelė padėka seniesiems 
broliams išeiviams, kad jie mus 
pasotino, aprengė ir iš bado iš­
gelbėjo! Dėkinga visa Lietuva 
tiems patriotams lietuviams čia 
JAV Kanadoj, ir kt., kurie ko­
voja dėl jos laisvės! Garbė per 
amžius sklis jiems, nes bran­
gesnės misijos nėra pasauly, 
kaip kovoti už Dievo suteiktas 
teises gyvenimui, už savo tau­
tas. Kas nekovoja—tas žūsta— 
pareiškė kartą vienas JAV ge­
nerolas. Kova iki pergalės!

Musų naujųjų atkeliavisių pa­
reiga šiandien Vakarų pasauly, 
pasakyti drąsiai visiems dėl 
ko mes kovojame, bėgome, ko 
mes siekiame. Džiugu, kad ra­
dio bangomis pasiekia Tėvynę. 
Bet ne vien radio yra priemonė. 
O geriausia priemonė yra per 
musų draugus, bendradarbius, 
kurie vienodą darbą dirbame, 
suėjimuose, ir kur tik sutinka­
me geruosius žmones pasakyti 
jiems tiesą. Jei nemokame iš; 
aiškinti šio krašto kalboj aiš­
kinkime per kitus. Kiekviena­
me žingsny prisiminkime vyrai 
ir moterys, jaunimas ir vaikai, 
kad mes reprezintuojame Lietu­
vą, dėl jos Laisvės, teisės šian­
dien žųsta tūkstančiai, todėl at­
likime savo šią trumpalaikę mi­
siją šiame krašte kuo sąžinin­
giausiai visomis jėgomis ir pas­
tangomis. Įneškime į susitin­
kančius šio krašto žmones tiesą 
ir nušvieskime rimtai, kur yra 
pasaulio nelaimė, lygiai ir musų 
kartu su kitomis tautomis. Kaip 
kas galim įrodykime, dirbkime ir 
gyvenkime, kad tas gyvenimas 
pasakytų šiai šaliai, jog šie 
žmonės moka ne tik kalbėti o 
ir įrodyti už ką kovoja, ko trokš­
ta savo darbais. Atlikime parei­
gą su nuoširdumu, nes musų 
ateitis laukia kitokia, negu mes ■ 
tikimės! <

Tautų 
šiaurėje nuo 

_ lį Jungtinu Tautų laimėjimą1 Seoul iš^ikė apie 800 ko- 
Korėjoj

WASHINGTON, geg. 2- 
Gen. Douglas MacArthur in­
formavo savo patikėtiniams,_ , | . i i* i - -LUIIIldVU oct V U £JcX LllllcllllOj

džiaugsmu šird} Jin n* i n • I £* omunistų Pava\mun£stų ^ijongbu ap\ m 'c- kacl visa atsakomy'bę uždeda
nusųfcu, Mr rrivalonegistruohs. ’̂-™ /ofensyvo pirmame je. Tankai sunaikino^ daugJAy sekretoriaus Dean

Karo Tarnybai
[susirėmime. Priešas pralai- komunistų kulkosvaidžių, 
mėjo pačioj pradžioj, su di- Rytiniame fronte ko rau­
deliais nuostoliais. Tai dide- nistų ba tali jonas ]

IVAĮR]OS JINIOS
PROVIDENCE, R. I. — 

. ienas tautieitis JAV, de­
vynis metus vaidino komu- v
listų partijoj kaip ištikimas 
narys, paskutiniu laiku pri­
sipažino, jog priklauso FBI 
r yra jos agentas. Jis pa- 
eiškė, kad Rusija nenorinti 

eiti į karą su Jungt. Ameri­
kos Valstybėm. Matt, Cvet- 
ic, Amerikonizmo Dienos 
usirinkime, Rotary klube 

pareiškė, Rusijoj yra dide­
lis judėjimas partizanų ir 
TAV turi daug atominių 
bombų. Taip pat pažymėjo, 
kad šiame krašte ištikimu 
komunistu, kurie partijai 
priklauso yra 43 tūkstančiai.

KINIJOJE, Suchow mies­
te, tarp Nanking© ir Peipin- 
go, jau įkurdinta Sovietų 
Rusijos motorizuota divizi­
ja. Jos tikslas esąs—palaiky­
ti tvarką pačioje Kinijoje, 
kad kinų daliniai galėtų 
vykti į Korėją ir ten guldyti 
galvas. Stalinas nėra kvai­
les, kad galėtų pasitikėti 
Kinija, nors ir raudonojo, 
iki neprisiuntė savo gink­
luotų dalinių. Ir mums ne- 
naujiena, nors anglams 
staigmena. Bet ir čia jie vis 
mano, kad tai draugiškumo 
gestas, kad nuvyko tik pa­
sisvečiuoti.

ant JAV sekretoriaus Dean 
Acheson dėl atleidimo iš pa- 
reigų. Kiti gen. MacArthur 

?uo e patikimi asmenys išsireiš- 
[ man- 

nenori pareikšti 
viešai. Jei jis tai padarytų, 
tai sekretorius Dean Ache­
son negalėtų išvengti tyri­
mo komisijų, kurios spren- 
džžia apie ginkluotų tarnau­
tojų lojalumą ir ištikimybę.

WASHINGTON. — Vy- lis- laimėjimas Jungtinėms Jungtinu Tautų jėgas į ry- kia, generoias tai dėl
riausybės -įstaigos paskelbė 
priminimą, kad atitinkamo 
amžiaus buvę DP, šešiems 
mėnesiams po jų atvykimo į 
JAV praėjus, privalo. regis­
truotis karo tarnybai. Ne­
užsiregistravusiems gresia 
ligi 10,000 dol. piniginė bau­
da ir penkeri metai kalėji­
mo. šalia jaunų 18—26 me­
tų vyrų privalo taip pat re­
gistruotis visi gydytojai, 
dantų gydytojai ir panašių 
sričių specialistai ligi 51 me­
tų amž.

Gromiko “Gremit”!
Keturių didžiųjų užsienių 

ministrų pavaduotojai Pa­
ryžiuje, jau devynios savai­
tės kaip posėdžiauja ir ne­
gali susitarti sudaryti die­
notvarkės pačių ministrų 
konferencijai. Pagaliau So­
vietų Sąjungos atstovas 
Gromyko savo kalbki pasi­
rinko temą “Korėjos ka­
ras” ir taip koliodamas vo- 
nojo Ameriką, Angliją ir 
Prancūziją, kad pastarųjų 
valstybių atstovai nebeištvė­
rė ir patys vieni susirinko į 
atskirą posėdį pasitarti, ką 
gi toliau daryti.

“O Jurgutėliau...”—pasa­
kytų paprastą moterėlė, — 
tegul taip išdrįstų išsižioti 
kurios kitos valstybės atsto­
vas, kaip kad daro Gromi­
ko, tai tuoj sužinotų ir kur 
kojos dygsta. Bet kai taip 
padaro Gromiko, tai . . . ge­
riau palikti kiekvienam pa­
čiam atsakyti šį klausimą.

Generolas Van tus ir piet-rytus nuo Inje, dagumoTautoms. <
Eleet sakė, kad nors pirmo- penkias mylias į šiaurę nuo 
ji kovos dalis laimėta, vie- 38-tos paralelės. Centrali- 
nok priešas gali sugrįsti su niame fronte Jungtinu Tau- 
dar didesnėmis pajėgomis, tų jėgos laimėjo po komu- 

Komunistai netekę 70,000 nistų užpuolimo į šiaurę nuo 
vyrus pirmame savo ofen- Hongehon. Alijantų žvalgy- 
syvo puolime pasitraukė at- bos pranešė, kad nesutinka 
gal 20 mylių persigrupuoti su nė jokia opozicija. Tiki- 
del antro susirėmimo, kas masi, kad komunistai sekan- 
gali imti nuo trijų iki pen- Čiam puolimui ruošiasi cen- 
kių dienų. traliniame fronte.

KORĖJOS KARO PADANGĖJ
Paskutinės dienos atnešė tų daliniai verženčiuosius 

naujų staigmenų ir į Korė- pirmyn skina, kaip šienpio- 
jos karo padangę. Alijantų viai lankoje šieną, bet jų 
kariuomenės daliniai visą kolonos paskui koloną eina, 
laiką slink? pirmyn, nors lipa per lavonus ir veržiasi 
labai lėtų žingsnių, pagaliau pirmyn. Amerikiečių žinio- 
buvo sulaikyti ir priverst1 mis, tik 6 dienų laikotarpyje 
atgal. 8-sios armijos vado priešas netekęs užmuštais 
gen. Van Fleet spaudai duo-į t sužeistais per 40,000 ka­
tu pareiškimu, alijantų dali-Ta­
niai traukiasi tvarkingai. 
Tačiau atsitraukimo riba 
nenumatoma. Manoma, kad 
piet. Korėjos sostinė Seou- 
las nebus ginamas ir atiduo­
tas priešui.

Ir vakarinio Hwachon re­
zervuaro šono alijantų da­
liniai jau atsitraukė net į 
šiapus 38 paralelės.

Kaip buvo žinoma, 
priešas telkia dalinius 
ruošiasi priešpuoliui, 
buvo pastebėta oro žvalgy-j 
bos, kad papildymai slenka [ 
iš Mandžiurijos. Ir dabar 
žvalgybos suteiktos žinios 
pasitvirtino. Kinai sutelkę 
apie pusmilijoninę armiją, 
pagaliau masėmis pradėjo 
veržtis pirmyn. Nors alijan-

kad 
iv 

tai

5,000 Imigrantą Atvyko
WORCESTER, Mass. — 

Massachusetts Imigracijos 
atstovas p. Charles P. Mar­
tin pranešė, kad laike trejų 
metų į Worcester!© apskritį 
atvyko 5,000 naujų ateivių. 
Pusė šio skaičiaus sudaro 
tremtiniai iš įvairių okupuo­
tų Rusijos kraštų. Imigra­
cijos skyrius išsiuntinėja 
laiškus kuriuose po pasvei­
kinimo aiškina apie priimi- 
mo pilietybės procedūra- 
Į0% tremtinių yra jau pir­
muosius popierius padarę ir 
toliau vis nauji daromi.JAV krašto apsaugos de- 

! partamento paskelbtomis 
žiniomis Korėjoje nuo karo 
pradžios iki paskutiniu puo­
limu — ofensyvos, kinai ir 
šiaurės Korėjiečiai yra ne­
tekę 825,560 karių aukų. O 
alijantų aukų skaičius sie­
kias apie 62,000 vyrų-

Bet šioje ofensyvoje pasi­
rodė ir naujenybių,—tai 
priešo pusėje pasirodė ir 
naujų savanorių: rusų, ja- 

,ponų ir kt. Savaime peršasi 
[mintis, kieno tai ranka vei­
kia?—nebereikalinga ir var­
dinti. *

Gen. MacArthuras, kaip 
buvęs Korėjoje vyr. karo 
vadas, buvo davęs vyriausy­
bei pasiūlymą, kas reikia politika reikalauja.

daryti. Tačiau jo patarimai 
nebuvo išklausyti ir paga­
liau, kai giedrai dieną per­
kūnija, kad trinktelėtų, gen. 
MacArthuras buvo atleistas 
iš visų pareigų ir iš vyr. ka­
ro vado. Sovietų Rusi j”, lai­
mėjo. Ji verčia Kiniją ka­
riauti Korėjos fronte ir pa­
ti yra atsistojusi Kinijos 
užnugary, kaip diriguoto ja. 
Mat jai yra viskas galima, 
tuo tarpu JT nariai tūpčioja 
ir lankstosi, kad tik daugiau 
pataikavus. O kad Korėjos 
fronte kinų pusėje pasirodė 
savanoriai rusai, japonai ir 
kiti, tai nors jau žinoma, 
bet nutylima — tapčiojimo

įkurtas Centro bei Ryty 
Europos Komitetas

1951 m. balandžio mėn. 16 
d. Vašingtone susirinko 9 
Rytų Centrinės Europos 
tautų konferencija, kurioje 
dalyvavo 30 atstovų ir suda­
rė Rytų - Centrinės Europos 
Komitetą, kuris vadovaus 
rezistencinei kovai tėvynėje, 
planuos savųjų kraštų išsi­
laisvinimą ir sudarymą šių 
kraštų regionalinės unijos, 
kuri savo ruoštu įeitų į 
Jungtines Europos Valsty­
bes.

Pirmininku išrinktas Fe­
renc Nagy, buvęs Vengrijos 
premjeras. Vienas Komite­
to nariu yra ir VLIKo at­
stovas Amerikai Vaclovas 
Sidzikauskas.

Min. F- Nagys savo kalbo­
je nurodė, kad šis komitetas 
turėsiąs būti kontrakomin- 
forminė organizacija. Iš lie­
tuvių į komitetą ir komisi­
jas įeina: prof. Pakštas, 
Vaclovas Sidzikauskas ir 
dr. Trimakas.

Slapti Ginklai
Persijos policija sulaikė į 

sostinę slaptai atgabentus 
ginklus, daugumoje kulkos­
vaidžiai. Ginklai yra Sovie­
tų Sąjungos gamybos, atseit 
priklausą Sovietų Rusijai. 
Visi ginklai yra atgabenti 
per šiaurinę Persijos dalį iš 
Sovietų Rusijos.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužis (May) 5, 1951

iif LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE S
Kaip Lietuviai Kurdinasi Ir Organizuoja WATERBURY, CONN.

Kultūrinę Veiklą
Ir kur tik tų lietuvių nėra. 

Paskaičius pranešimus, laiš­
kus ir paskiausią liet, spau­
dą, galima susidaryti apy­
tikrį vaizdą, kaip lietuviai 
kuriame krašte kurdinasi' ir 
kaip jiems sekasi ten orga­
nizuoti lietuviškąją veiklą. 
Naujųjų tremtinių įnašu pa­
sitenkinimą reiškia tiek 
“Draugas” su “Naujieno­
mis”, tiek “Dirva” ir kt. lie­
tuvių laikraščiai bei žurna­
lai.

Inž. Ivanauskas, pabėgęs
iš menonitų įsikūrė ir gavo 
darbą kaip kelių inžinierius 
ir urbanistas Paragvajuje, 
vaikų gyd. Jakševičienė su 
šeima net Pakistane. Aus- nistų ir iš 
tralijoj Sidnėjuj ir Adelei-
dėj yra jau susiburusių dau­
giau kaip po tūkstantį lietu­
vių. Ateity čia ir Melburne 
bus didžiausi lietuvybės cen­
trai. Bet ar tik ne vienin­
giausia lietuvių kolonija yra 
Canberoj, kur į sus-mus iš 
apylinkių prisirenka apie 
100 lietuvių. Labai gerai lie­
tuviškai kalba ii’ puikiai ži­
no Lietuvos praeitį tenykš­
tis prancūzų ambasadorius- 
Švedijoje lietuvių beliko vos 
apie 200. Rašyt. Jurkūnas - 
Šeinius dirba koop. s-goj, 
buv. pasiuntinybės sekreto­
rius VI. Žilinskas yra ekon. 
Įstaigų revizorius, tautoty- 
rininkas J. Lingis - šiaurės 
muziejuj, min. Balučio duk­
tė, J. šaulys, V. Gedminas— 
Amerikos ambasadoj. A. Ri­
meika ir E. Varnauskas bai­
gė medic, mokslus ir gavo 
geras vietas. Kolumbijos 
prezidento brolio ūkį dirba 
dr. Kamauskas. Beveik visų 
Argentinos prezid. ūkiuose 
taip pat buvo galima sutikti 
lietuvių. Prezidento žmonos 
vadovaujamos visuomenės 
šalpos or-jos Buenos Aires 
mieste skyriaus vedėjo pa­
reigas eina buv. tremtinys 
J- Pronskunas, o prezidentū­
ros informacijų skyriuje 
dirba Bučas - Bučinskas. B.
Aires gubernaturos Sans 
Souci vasarnamio vedėjas 
yra V. Senulis. B. Aires un- 
tą baigė Petras Krapovic- 
kas, kuris savo studijoms 
naudojosi Lietuvos litera­
tūros istoriją Vilniaus al­
bumu etc.. Jis gerai kalba 
lietuviškai, kaip ir jo vy­
resnieji broliai Antanas, 
kuris Kordobos un-te dėsto 
agronomiją, ir Petras inži- 
niei ius. Argentiniečiai ir 
lietuviai džiaugiasimažu-

tėveliu pradėjo eiti į kasyk­
las ir ten išdirbo 13 metų. 
Vėliau aktyviai reiškėsi po­
litiniame gyvenime ir septy­
nerius metus buvo gimtojo 
miesto tarybos narys. Dabar 
Gregorianumo Universitete 
Romoje studijuoja teologiją 
ir už poros metų gaus kuni­
gystės šventimus. Tapęs ku­
nigu, tikisi dirbti tarp Ško­
tijos lietuvių. Šimkų šeima 
namuose kalbėjo tik lietu- 

| viškai.

AT YOUR local DEPARTMENT STORE

BALFo Vieša Rinkliava 
Waterbury, Conn.

Waterburio BALFo sky­
rius yra gavęs leidimą šių 
metų birželio mėn. 19 d., 
Waterburio mieste rinkti 
aukas vargstantiems lietu­
viams šelpti. Viešą rinkliavą 
numatoma pradėti birž. 18 
d. pavakare ir baigti birže­
lio mėn 10 d- prieš piet.

Rinkliavos pasisekimas 
priklausys nuo rinkėjų skai­
čiaus ir jų parodytos ener­
gijos. Prie rinkliavos pra- 
vedimo kviečiama prisidėti 
visus Waterburio lietuvius. 
Tiek organizacijos, tiek pa­
vieniai asmenys jau dabar 
kviečiam pradėti ruoštis 
kuo sėkmingiausiai tą rink­
liavą pravesti. Visų Water- 
buriečių yra gili pareiga 
visa padaryti, kad rinklia­
va pasisektų ir gautomis lė­
šomis Balfas galėtų sušelpti 
vargstančius ir būtinai pa­
šalpos reikalingus išblašky­
tus įvairiuose kraštuose tau­
tiečius. Dalyvaudami visi 
lietuviai rinkliavos prave- 
dimo parodysime savo tauti­
nį solidarumą ir atliksime 
aukščiausią žmoniškumo 

! įsakymą — alkaną pavalgy­
dink, nuogą pridenk, ligonį 
gydyk!

Waterburio Balfo V-ba

čiu laiveliu “Eldalen” iš Šve 
dijos į Argentiną atvyku­
siais 82 pabaltiečiais trem­
tiniais, kurie visi taip pat 
atsivežė savo darlxi įran­
kius. Brazilijoj, Sao Paolo 
mieste surengta nepaprastai 
gausų vas. 16 minėjimą A. 
Žibąs nufilmavo televizijai. 
Vėliau S. Paulo televizijos 
stotis tas iškilmes translia­
vo.

Vysk. Brizys, gavęs iš Va­
tikano leidimą, išvyksta į 
JAV. Į ten nuvykęs kan. K. 
Kapočius kuriasi Mariono- 
poly. Salezietis kun. Urbai- 
tis, lietuvis misininkas Ki­
nijoje, suimtas kinų komu- 

kalėjimo dingo.
Manoma, kad jis arba yra 
nužudytas, arba išvežtas į 
Sibirą- Berlyne vargan pa­
tekusiam lietuviams daug 
padeda tėvas Kipas. Am. 
lietuvė A. Šimkutė Vašing­
tone pasiekė pulk, leitenanto 
laipsnį. Dainininkė O. Kas- 
kas yra dainavimo instruk­
torė Indianos un-te, kur jos 
vyras taip pat dėsto teisę. 
Geriausias JAV mokslinių 
laimėjimų perteikėjas Wil­
liam Laurence, “NY Times” 
mokslo sk. vedėjas, yra kilęs 
iš Lietuvos, Salantų mieste­
lio. Jo tėvai Sievai emigravo 
į JAV 1905 m. Violeta Yčai- 
tė, Martyno Yčo duktė, iš 
JAV atvyko į Europą kaip 
am-čių karių knygininke- 
Gary mieste BALFo skyriui 
taip pat aukojo Ieva Paule- 
kiutė—Mrs. W. Rockefeller. 
Stud, vyčiai Čikagos un-te 
suruošė “Lithuanian night” 
su liet, vakariene, taut, šo­
kiais, audinių ir tautodailės 
parodėle. Pasisekimas buvo 
didelis.
ŠKOTIJOJ "

LIETUVIS angliakasys 
bus kunigu. Rokoje studi­
juoja Stasys Šimkus 
(Smith), gimęs 1914 m. Ško­
tijoje, angliakasių šeimoje. 
Sulaukęs 19 metų su savo

& Dr. J. Pikunas, nesenai 
atvykęs iš tremties, pakvies­
tas į Detroito universitetą 
dėstyti psichologiją.

sisakė už savo krašto gyny­
binio pajėgumo didinimą.

— Italų iliustruotas žur­
nalas “Giovani” savo velyki­
niame num. įsidėjo V. Min­
cevičiaus straip., pavadintą 
“Lietuva—kankinių tauta”, 
pavaizduotą skoninga Kau­
no nuotrauka ir 2 taut, dra­
bužiais apsipuošusio jauni­
mo vaizdais: viename jie ei­
na per kaimą, antrame—šo­
ka “oželį”. Straipsny pažy­
mima, kad nuo 1940 m. 700, 
000 musų tautiečių buvo de­
portuoti į Sibirą,—kad kraš­
tas užima 96,000 kv. km. su 
4 mil. gyventojų.

PHILADELPHIA. PA.
Prisiminus Kuhigą 

Igną Zimblį
A. a. kunigas Ignas Zim- 

blys, kuris buvo Šv. Jurgio 
parapijos klebonu (bei vien­
kart ir dideliu geradariu 
žmonijai), gimęs nigs. 17-tą, 
1881 m., o kunigu įšvęstas 
1910 m. netikėtai mirė geg. 
12, 1941 m.; tad reiškia 10 
metų atgal. K. V.

ITALIJOJ
— Įtakingas italų dienr. 

“H Tempo”, aprašydamas 
ginkluotų pajėgų stiprinimo 
reikalu diskusijas italų par­
lamente, pažymi, jog krašto 
gynybos min. Pacciardis, pa­
sisakęs už aiškų tų jėgų 
stiprinimą, kaip pavyzdžius, 
prie ko privedė neginkluotas 
neutralumas, “pažymėjo Es­
tiją, Latviją, Lietuvą, Bel­
giją, Olandiją, etc. Kaip ži­
noma, italų parlamentas pa-

J. A. VALSTYBĖSE
—700 metų sukaktis nuo 

pirmojo Lietuvos krikšto, 
įvykdyto Lietuvoje kara­
liaus Mindaugo gražiai 
minima JAV. Iškilmes, 
įvykusias Švento Alfonso 
bažnyčioje, plačiai aprašė ir 
pavaizdavo foto nuotrauko­
mis “The Catholic Review”. 
Jos vaizduoja į iškilmes at­
vykusį Baltimorės ark. 
Keough, gub. T. McKaldin, 
m. burm. d’Alesandro, sena­
torius O’Conor ir Marshall- 
Butlerį. Mišias atlaikė kle­
bonas kun. dr. Mendelis. 
Lietuviai DP, kurių dalyva­
vo per 500, Kol. vyčiai ir kt. 
sudarė garbės sargybą. Po 
pamaldų arkivyskupui buvo 
įteikta simbolinė dovana už 
jo parodytą lietuviams pa­
lankumą. Toliau apie Lietu­
vą rašydamas, laikraštis pa­
žymi kad jos 4 vyskupai 
yra V. Europoje, kiti 6—nu­
žudyti arba išvežti į Sibirą. 
Laikraštis taip pat cituoja 
VLIKo atsišaukimą.—Ark. 
Keough pareiškimų, per 15, 
000 kat. parapijų JAV rū­
pinasi šiemet šalpos reika­
lams surinkti 5 mil. dolerių. 
Dalis tų sumų teks taip pat 
ir DP, taigi ir lietuviams. 
War R. Service nuo 1943 m. 
išdalino 342,710,059 sv. 
maisto, drabužių ir vaistų 
už 147 mil. dolerių 63 kraš­
tų karo aukoms.
— Ir lietuviai, ir amerikie­

čiai džiaugiasi musų tautie­
čio A. Olio išrinkimu Čika­
gos sanitarinės tarybos pir­
mininku. Kaip praneša Či­
kagos “Daily News”, jo va­
dovaujama sanit. tarnyba, 
besirūpindama gyventojų 
padėties gerinimu, stengiasi 
pravesti 11 įvairių projektų 
ir gauti patvirtinimą 19 mil. 
dolerių sumai projektuoja­
mų išleisti paskolos lakštų.

— “La Libre Belgique”, 
rašydama apie norimą su­
daryti iš svetimšalių pagal­
binį “laisvės legioną”, į kurį 
neįeitų ispanai ir vokiečiai, 
bet galėtų jame dalyvauti 
lenkai, rumunai, baltai, uk­
rainiečiai ir kt., pastebi, kad 
jo sudarymo pasisekimas 
taip pat daug priklausys 
nuo jam skiriamų strategi­
nių uždavinių ū' politinių 
sąlygų įvykdymo.

— JAV Connecticut st. se­
natorius W. Bentonas, ku­
ris seniau, kaip Valst. Dep- 
to sekret. pavaduotojas, va­
dovavo “Am. Balsui” ir šie­
met pasakė apie Lietuvą 
reikšmingą kalbą, atkreipė 
Valst. D-to dėmesį dėl lietu­
vių jam pasiųstų rezoliuci­
jų. Senatorius taip pat 
džiaugiasi lietuvių kultūri­
niais pareiškimais ir kaip 
gražią tos rūšies instituciją 
nurodo Marianapolio kole­
giją. Ateity jis žada padėti 
dar daugiau patobulinti AB 
lietuviškąsias transliacijas 
ir reiškia viltį, kad. vieną 
dieną jas girdės taip pat vi­
sa išlaisvinta Lietuva.

Transliacijų proga min. 
P. Žadeikis, lydimas vice- 
kons. A. šimučio, vizitavo 
tarpt, transl. sk. šefą F. D. 
Kohler.

V. VOKIETIJOJ
—Antibolševikinių tautų 

bloko leidžiamas anglų k. 
mėn. žurnalas “ABN-Corr”. 
savo Nr. 3 įsidėjo P. V. Gy­
čio straipsnį “Lietuvos poli­
tinės aspiracijos”, kuriame 
apžvelgiamas Lietuvos pa­
vergimas ir dabartinė kova 
nepriklausomai Lietuvai at­
statyti. Žurnalas rašo, kad 
VLIKas, ABN liet, or-ja, 
Maž. Liet. Taryba ir 1 mili­
jonas į tą kovą įsijungusių 
lietuvių yra įsitikinę, jog 
toji kova baigsis laimėjimu. 
Visų jų siekimas—savaran­
kiška ir nepriklausoma Lie­
tuva jos etnografinėse ribo­
se. Gytis taip pat dalyvavo 
suvažiavime Edinburge. 
ABN c. k-tui vadovauja 
buv. ukrainiečių minist. pir­
mininkas J. Stecko.

KUN. A. Povilaitis Dor- 
fene, Bavarijos, kukliomis 
iškilmėmis atšventė savo 50 
metų kunigystės jubiliejų. 
Jubiliatas gimė 1876 m. spa­
lio 2?. d. Valakbudžio kaime, 
Slavikų parapijoj.
PRANCŪZIJOJ

— Miręs 63 m. amž. pran­
cūzų rašytojas Jean Mauc- 
lere palaidotas St. Ouen ka­
pinėse. Prie karsto buvo pa­
dėti VLIKo, Prancūzijos 
lietuvių ir p. Turauskų vai­
nikai. Užuojautą velionies 
šeimai asmeniškai perdavė 
dr. St. Baškis. Nuo 1925 m. 
velionis didesnę savo darbų 
dalį skyrė Lietuvai, kurią
1- mą k. aplankė 1925 m., o
2- rą—1930. Lietuvai skirti 
šie jo raštai: Po pilku Lie­
tuvos dangumi, Kuršių įlan­
kos duktė (1927), Juodadva- 
rio drama (1928), Baltojo 
raitelio kraštas (1930), Lie­
tuvos keliai ir žmonės 
(1936), Lietuviškos pasa­
kos (1936, 43, 45), Agentas 
Nr. 473, Liet. lit. apžvalga 
(1938), Prancūzų įtaka Lie­
tuvoje (1946), Kat. Bažny­
čios padėtis Lietuvoj (1950). 
Savo kelionių metu jis Lietu­
vą rado tokią kokią ji buvo 
atvaizduota Basanavičiaus, 
Pietario ir Vaižganto raš­
tuose. Tokią ją—nemoder­
nišką seną, savotiškai ezo- 
tišką—pamilo ir savo raš­
tuose vaizdavo.

— Kai IRO baigs savo 
veiklą, prie Prancūzų užs. 
reik, m-jos pradės veikti Pa­
bėgėlių ir Apatridų Globos 
Įstaiga, kurion rūpintis lie­
tuvių, latvių ir estų pabėgė­
lių reikalais pakviesti be at­
lyginimo jų tautybių parei­
gūnai. Tai gražus Prancūzų 
vyriausybės mostas, juo la­
biau, kad IRO tokių parei­
gūnų nepriėmė. Tautos šven 
tės proga Prancūzų lietu­
viai jautriai atsiliepė auko­
kis į T. Fondo kvietimą. 
Mulhouse įkurdintą 15 as- 
men., grįžusių iš kariuome­
nės. Visi turi darbą ir bu­
tus. Velykų švenčių proga 
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paskirstyta ligoniams ir vai­
kams gautų per BALFą 150 
dol. Paryžiaus un-to teisių 
fakultete Indriekus apgynė 
dezertaciją, tema “Klaipė­
dos kr. statutas”, ii’ gavo 
dr-o laipsnį. Taip pat dr-o 
laipsnį gavo ir T. Luima.

AUSTRALIJOJ
AUSTRALIJOS lietuvių 

spaudoje paskutinu laiku 
plačiai nagrinėjama aktua­
lus lietuvių jaunimo ir mo­
kyklinio amžiaus vaikų švie­
timo bei auklėjimo klausi­
mai. Ta proga iškeliama 
konkrečių pasiūlymų dėl lie­
tuviškų sekmadienių bei ra­
joninių mokyklų steigimo, 
kur butų dėstomi lituanisti­
niai dalykai (gimtoji kalba, 
lietuvių literatūra Lietuvos 
istorija ir geografija). Dis­
kusijų išvadoje pasiūlyta 
Australijos Lietuvių Ben- 
ruomenės vadovybei išdirb­
ti tikslų tremties mokyklų 
planą ir instruktuoti šiuo 
reikalu lietuvių apylinkes.

KANADOJ
KANADOS lietuvių teat­

ras ruošia vaidinti A. Ruko 
pjesę “Bubulis ir Dundulis”. 
A. Rūkas, gyvendamas Vo­
kietijoje, parašė linksmą 
pjesę iš lietuvių gyvenimo, 
kurią pagal didžiųjų veikė­
jų pavardes pavadino “Bu­
bulis ir Dundulis”. Vokieti­
joje ši pjesė buvo pastaty­
ta Lietuvių Dramos Teatro 
“Aitvaras”, kuris veikė 
Dotmtftde. ——

Dabar Kanados Lietuvių 
Dramos Teatras ryžosi šį 
pavasarį suvaidinti “Bubu- 
lį ir Dundulį”. Režisuoja A. 
Dikinis, dekoracijas piešia 
K. Veselka. Kadangi pjesei 
reikia didesnės aktorių su­
dėties, tai parinkti gabesni 
scenos menui asmens, kurie 
talkininkaus.

0 Kanados vyriausybe, 
pasiryžusi šiais metais pri­
imti 150,000 naujų ateivių. 
Nuo vasario 1 d. pradėjo 
teikti paskolas emigruojan­
tiems iš D. Britanijos ir V. 
Europos jų kelionės išlai­
doms apmokėti. Emigrantas 
norįs gauti tokią paskolą, 
turi pasižadėti darbdaviui 
išdirbti vienus metus Kana­
doje ir nepalikti darbovie­
tės tol, kol grąžins Kanados 
vyriausybei gautąją pasko­
lą. Ji turi būti grąžinama 
per 2 metus. Paskolos rei­
kalu kreipiamasi į artimiau­
sią Kanados konsulatą. 
Paskolai gauti yra 2 sąly­
gos: pasižadėti paskolą grą­
žinti ir tuoj pat įmokėti mi­
nimum 30 dol. transporto 
išlaidoms. Tuo palengvinimu 
žada pasinaudoti ir daug 
Belgijos lietuvių. Kaip pra­
neša “G. šalis” Kanados 
emigrac. biuras tiesiog lūžta 
nuo lankytojų—DP ir pačių 
belgų.
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LAISVAJAME PASAULYJE

Musų Dienų įvykiai

LIETUVOS VARDAS PLA­
ČIAI SKAMBA UŽSIENIO 
SPAUDOJ
Jei seniau lietuvių tautos ar 

okupuotos Lietuvos valstybes 
reikalais buvo tiesiog sunku pra­
simušti ne tik į didžiąją, bet 
kartais net į vietinio pobūdžio 
užsieninę spaudą, tai šiandien 
senoji padėtis yra žymiai paki­
tusi jau musų naudai: dabar 
lietuvių ar pavergtos Lietuvos 
vardą rasime dažnai linksniuo­
jant įvairiomis progomis, net ir 
pačiuose stambiausiuose pasau­
linio mąsto spaudos organuose. 
Šit imkime kad ir šiemetinę Lie­
tuvos nepriklausomybės šventė.

Prieš vas. 16 d. ir po jos ta 
proga apie Lietuvą bei lietuvius 
rašė ne tik patys įtakingieji 
JAV laikraščiai, kaip “New 
York Times” ar “NY Her. Tri­
bune”, bet taip pat visa eilė ki­
tų. Apie žymią dalį tų atsiliepi­
mų buvome rašę jau anksčiau, 
tad čia sužymėsime tik budin- 
gesniuosius likusius. “The Pitts­
burg Press” garsino Lietuvą net 
4 laidose, “Chic. Daily News”, 
“Wat. American”, Bayone, N. J., 
laikraščiai įsidėjo ta proga ve­
damuosius, o “The Bay. Times” 
vedamajame pavadino Lietuvą 
“laisvės simboliu”, New Yorko 
“Evening Herald” vedamasis 
skambėjo: “Lietuva pančiuose”. 
Panašų į vedamąjį įsidėjo ir 
“The Lovel Sun”. “T. Boston 
Post” skelbė, kad lietuviai rei­
kalauja prez. Trumaną išvyti 
bolševikus iš Lietuvos ir baigti 
ten vykdomas žudynes, “Det­
roit Free Press”, komentuodama 
prof. Padalskio paskaitą, uždėjo 
antraštę, kad “Rusija yra didžiu­
lis kalėjimas”. Panašiai atsiliepė 
“Tribune Tower” ir didžioji Či­
kagos spauda.“Chicago Tribune” 
taip pat įsidėjo taut, drabužiais 
apsivilkusių lietuvaičių susėdu­
sių aplink..dain. A. Kaskas, nuo­
trauką, “Sun Times”, be apra­
šymo, dar 3 lietuvaičių nuotrau­
ką, “Chic. D.P.”—sen. Dirkseno 
ir kons. Daužvardžio pareiški­
mus, “Chic. Herald-American” 
St. Piežos straipsnį etc. Spec, 
pranešimus taip pat davė ir 
JAV tel. agentūros.

Argentinoj apie Liet, straips­
niai pasirodė dar šiuose dienraš­
čiuose: “Los Principles”, “La 
Voz del Interior”, “Meridiano” 
ir kt.

RŪPINAMASI IŠKELTI 
LIETUVOS BYLĄ 
JUNGTINĖSE TAUTOSE
Nors ir keista, bet JAV ligi 

šiol dar nėra ratifikavusios ge­
nocido konvencijos. Daug tuo 
reikalu rūpinasi musų veiksniai, 
diplomatiniai ir konsulariniai 
organai, organizacijos ir atskiri 
asmenys. Taip pat daug padeda 
Bentonas, genocido termino kū­
rėjas prof. Lemkinas ir kt., taip 
pat visa eilė amerikiečių laikraš­
čių. Kaip kad pažymėjo savo 
kalboj Rochestery buv. VLIKo 
narys B. Gaidžiunas, lietuviams 
šiuo metu itin svarbu iškelti 
Lietuvos bylą Jungtinėse Tauto­
se. “Chicago Herald-American” 
įsidėjo ta proga žurnal. St. Pie­
žos straipsnį, pavadintą “Lietu­
viai šaukias gelbėti tautą”, ku­
riame cituoja min. žadeikio at­
sišaukimą, į “laisvojo pasaulio 
sąžinę”, kad butų kiek galint 
greičiau gelbstima lietuvių tau­
ta nuo išnaikinimo, ir apžvelgia 
jo įteiktą tuo reikalu J. Tau­
toms notą. Gen. sekretoriui 
Trygve Lie įteiktame pareiški­
me sakoma, kad jau pats laikas 
JT imtis tuo reikalu visų reika­
lingų žygių. VLIKo, vadovauja­
mo M. Krupavičiaus, pareiški­
mu, sovietai yra išžudę ar de­
portavę daugiau kaip 500,000 
musų tautiečių. Į tą pareiškimą 
min. žadeikis taip pat atkreipė 
JT dėmesį, rašo laikraštis.

Tačiau svarbu tą bylą ne tik 
iškelti, kaip kad pažymėjo min. 
žadeikis per pareiškimą spau­
dai, bet ir ją laimėti—kad ne­
atsitiktų taip, kad kad pvz. at­
sitiko su S. Salvadoro iškeltu 
Tibeto užpuolimo klausimu. O 
tam reikia parinkti patį tinka­
miausią momentą.

BOLŠEVIKŲ IR NACIŲ BI­
ČIULYSTĖ UŽANTSPAU­
DUOTA LIETUVIŲ KRAUJU
Pereitais metais JAV pasirodė 

.“Trijų dekadų sprendimas”, apie 
kurį Washington Post paskelbė, 
kad “tai yra knyga, kurią turė­
tų perskaityti kiekvienas”. Pla 
čiai skaitomas am-čių žurnalas 
“Reader’s Digest” š.m. kovo lei­
dinys paskelbė iš jos ištrauką, 
pavadintą “Tikroji Sovietų isto­
rija”. Joje pavaizduoti visi So­
vietų įsigalėjimo etapai ir pla­
čiau nušviestas jurininku suki­
limas Kronštate,—tų pačių juri­
ninkų, kurie pirmieji pakėlė 
ginklą prieš carų despotizmą, 
bet vėliau, pamatę bolševikų 
žiaurumą, atsuko jį taip pat 
prieš naujuosius satrapus.. Tai 
vyko 1921 m. nuo vas. 23 d. iki 
kovo 17 d., kai Sov. Sąjunga 
pripažino daug gudų žemių Len­
kijai ir apsisprendė pripažinti 
Pabaltijo valstybių nepriklauso­
mybę. Jurininkų ir valstiečių su­
kilimas buvo paskandintas krau­
ju je. Tūkstančiai jurininkų ir 
darbininkų krito išskersti gat­
vėse. Kalinių ir įkaitų egzekuci­
jos buvo vykdomos masiškai. Ir 
visa tai buvo įvykdyta Trockio 
įsakymu, vadovaujant Tucha- 
čevskiui, kurie paskiau patys 
krito nuo bolševikų rankų. Visa 
tai savo akimis matė ir paskiau 
plačiajam pasauliui paskelbė du 
JAV deportuoti anarchistai: A. 
Berkmanas ir Emma Goldman. 
Užgniaužus sukilimą, pirmą ir 
vienintelį bolševikams pavojin­
gą rusų tautos mėginimą nusi­
kratyti jų režimu, didelė bolše­
vikinės minties skleidėja JAV 
E. Goldman į savo dienoraščius 
įrašė; “Kronštatas sutraukė 
paskutinį ryšį, kurie mane dar 
jungė su bolševikais”.

Nuo to sukilimo šiemet suėjo 
30 metų. Minimasis sukilimas, 
kaip kad pareiškė ta proga sen. 
McMahonas, kada nors rusų 
tautai virs laisvės simboliu. 
Amerika yra draugė rusų tautos, 
bet ne bolševikinės sistemos su 
jos MVD, kuri, kaip pažymima 
toj tikrojoj Sovietų istorijoj, 
šiandien yra tapusi pasaulyje di­
džiausiu “darbdaviu”. Prievarti­
niai darbai šiandien yra virtę 
tikru Sovietų ekonomijos pa­
grindu. Be jų komunistų valsty­
bė sugriūtų.

Pirmasis jų buvimą neseniai 
oficialiai patvirtino kominfor- 
mo šulas Neni, kuris dėstė, kad 
ten jie “esą neišvengiami” ir 
dėl to pasipiktinusį Mateotti. fa­
šistų nužudyto italų socialistų 
vado sūnų, parašiusi Italijoj pa-i 
garsėjusj veikalą “Kapitaliz­
mas ir Komunizmas”, kuriuo at­
skleidė visas Sovietų režimo 
žiaurybes, išmetė net iš parti­
jos. Dr. J. Dailinąs, šio dalyko 
specialistas, išskaičiuoja, kad to-1 
kių darbo vergų S. Sąjungoje I 
šiuo metu esama nuo 7 iki 12 Į 
milijonų. Tačiau kiti Sovietų Į 
žinovai laiko tą skaičių esant 
toli gražu per mažą. Taip A. 
Koestleris, buv. pats kadaise ko­
munistas, apskaičiuoja, kad jų 
bus apie 17 mil., o Kravčenka 
—net 18 mil. Apie tiek pat jų 
esant teigia ir ispanų pilietinia­
me kare pagarsėjęs raud. gene­
rolas Valentino Gonzalez, žino­
mas EI Campesino vardu, kuris 
Davido Rousset bylos motu Pa­
ryžiuj paskelbė, jog daug musų 
tautiečių yra nugabenta net į 
Naująją žemę, gi pabėgęs į Va­
karus Sovietų aviac. Įeit. Progo- 
vas teigia, kad tik vienų baltų 
Sibiro darbo stovyklose yra apie 
1 milijoną. Palygindamas tuos 
skaičius su poetiniais katorgi­
ninkais ir tremtiniais caro lai­
kais, “R. D.” pažymi, kad prie 
carų jų skaičius retai kada pra­
šokdavo 50,000, be to, jų trakta­
vimas, palyginti su Sovietų, bu­
vo kur kas žmoniškesnis.

Taip pat plačiai minimi va­
lymai, bylos, brolyste su Hitle­
riu. Ta proga “R. D.” pastebi 
“Didžiausią į roniją visų tų 
Maskvos valymų, per kuriuos 
tukstanč. buvo tiesiog išskersti 
“už sąmokslą su Hitleriu”, pa 
rodė 1939 m. tarp komunistų ir 
nacių sudarytas paktas, kuriuo 
pats Stalinas sudarė suokalbį su 
Hitleriu. Jį pasirašęs, jis paskel-1

V. M.. KLAUSUTIS

VAKARŲ PASAULIO KRIZĖ
DEMOKRATIJŲ Demoralizicija Ir Priežatys, MacArthuro Suk­

rėtimas, Stalino Apsivylimas Ir Krašto Aistros Didėja.

Vakarų demokratijos vėl susilaukė krizės. Vėl kviečiamas britų 
valstybininkas, p. Winston Churchill, į Ameriką taikinti ameri­
konus ir nustayti naujas gaires užsienių politikos. Išvakarėse 
Churchillo kalbos Penn. universitete, Philadelphijoj, geg. mėn. 
politinė ir asmeniška antipatija, keršto aistros didėja tarpe 
Washingtono “minkštagalvių” ir MacArthuro šalininkų — deši­
niųjų respublikonų. (Atvikimas atidėtas. Red.).

Britanijos vyriausybė darbiečių partijos pergyvena krizę,

trys p. Clement Attlee ministrai, kairieji socialistai, rezignavo. 
Prancūzijos vyriausybė stovi tarsi ant vištos kojos, tiktai Itali­
ja laikosi kiek patvariau de Gasperio valdoma “geležinės kumš- 
ties” jėga, komunistus ir kairiuosius socialistus suvaldanti..

Gen. Douglas MacArthuro pašalinimas iš Azijos buvo labai 
blogai apgalvotas, nelaiku ir be ceremonijų atliktas, papurtė 
Ameriką ir vakarų demokratijas, dalinai patenkino Kremliaus 
raudonąjį Carą senai reikalavusį MacArthurą pašalinti kai di- 
džiausį komunistų priešą Azijoj ir visame pasaulyje. Kremliaus 
valdovas ir jo kolegos Peipinge apsidžiaugė MacArthur pašali­
nimu, bet kartu ir apsivylė, nes jo pašalinimas nežada Kremliaus 
ir Peipingo valdovams politinio kapitalo, priešingai, MacArthuras 
kalbėdamas JAV Kongrese, nors mažai pasakė, visgi, jis nu­
traukė kaukę nuo rytų ir vakarų valdovų veido, suardė jųjų de­
rybas likviduoti karą Korėjoj, pakenkė appeasementų politikai.

MacArthuro pašalinimas iš politinės ir karo arenos Azijoj 
laimėjimas Kremliaus, Peipingo, Londono ir Paryžiaus valdovų, 
kurie siekė “modus vivendi” ir taikos Korėjoje. MacArthuras 
buvo vyriausias JTO kariuomenių vadas ir prokonsulas Azijos 
kraštuose, jis rūpinosi išsaugojimu vakarų demokratijų prestyžo 
Azijoj, nugalėti komunistų agresiją. Jam nepatiko vakarų “minks-

bė, kad “Vokiečių ir Sov. S-gos 
tautų bičiulystė, sutvirtinta 
krauju, ilgai išliks tvirta”. Pir­
moj eilėj ji buvo sustiprinta 
Lenkijos krauju, kai Hitleris, 
tuo budu duodamas žalią šviesos 
signalą pradėti 2-jam pas. ka­
rui, puolė ją iš vakarų,, tuo pa­
čiu laiku “taiką mylinti” Sov. 
S-ga repliniu puolimu įsiveržė į 
Rytų Lenkiją. Toliau toji -bi­
čiulystė buvo dar daugiau suce­
mentuota Sovietų invazija į Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją ir tų 
kraštų okupavimu; pristatymu! 
didelio kiekio medžiagų, maisto 
ir kuro naciams; Sovietų agentų 
diriguojamais demokratiniuose 

kraštuose, tam skaičiuj ir JAV, 
streikais ir sabotažo veikimais 
ir galiausiai sovietine propa­
gandos kampanija, rėmusią hit- 
lerizmą ir dergusia prieš fašis­
tus kovojančius Santvarvinin- 
kus.

Tai kas anksčiau buvo padary­
ta su rusų tauta, dabar buvo 
padaryta su lenkais ir baltais. 
Stalinas pavertė jų kraštus vie­
nu milžinišku kalėjimu, o šimtus 
tūkstančių nekalbų žmonių pa­
siuntė į darbo vergų stovyklas 
Sibire. Kitą iš eilės dekadą tas 
pat bus įvykdyta vienas po kito 
kituose kraštuose: Rumunijoj, 
Bulgarijoj, Vengrijoj, Albanijoj, 
Čekoslovakijoj.... S. S-ga po 1-jo 
Pas. Karo užėmė, tik 8 mil. kv. 
mylių, gi šiandien jau turi per 
13, 5 mil. ir valdo daugiau kaip 
750 mil. žmonių—1/3 visos žmo 
nių giminės ir 25 procentus vi­
so pasaulio teritorijos.”

Gale žurnalas betgi pastebi, 
kad toji grėsmė jau imama kaip 
reikiant suprasti, ir pastebimi 
pirmieji vilties ženklai. Tas pats 
skausmingas procesas, atskleidęs 
tikrąjį nacizmo veidą, taip pa' 
parodo, kas yra ir bolševizmas. 
Laisvasis pasaulis mato, kad 
pirmoji komunistinės tiranijos 
auka krito rusų tauta. Prasidėjo 
jau ir priešpuolis, nors dar ne­
tvirtai ir lyg žaidžiant. Ir toji 
kova vyksta už nieką nei dau­
giau, nei mažiau, kaip už laisvės 
išlaikymą visame pasaulyje.

Tai gražus ir teisingi židž’ai, 
pasakyti taip pat apie musų 
kraštą. Tenka tik laukti, kada 
gražius žodžius, šiuo metu vis 
gausėjančius, ims keisti veiks­
mai.

JAV PARLAMENTAS SUŽINO­
JO VISĄ TIESĄ APIE 
LIETUVOS GOLGOTĄ
Lietuvių ir jų pavergtos tėvy­

nės vardas ima vis dažniau ro 
dytis taip pat JAV “Kongrese 
rekorduose”, registruojančiuose 
visas jo senatorių ir atstovų rū­
mų narių kalbas, štai 1951 m. 
“C. R.”—Senato skyriuje (psl. 
1763) įrašyta sen. Douglo kal­
ba, pavadinta “33 Lietuvos ne­
priklausomybės sukaktis”. Jo­
je minimasis senatorius, nupa­
sakojęs Pabltijo valstybių liki­
mą, kurias jis vadina narsiomis 
ir ryžtingomis, ir tūkstančius į 
Sibiro darbo vergų stovyklas de­
portuotų lietuvių, latvių ir estų, 
toliau pastebėjo: “Bet aš tikiu,

kad mes turime daugiau padary­
ti, nei tenkintis paprastu tos 
okupacijos nepripažinimu. Aš 
noriu pakelti balsą prieš tą ne- 
gailestingą šitų drąsių žmonių 
išnaudojimą ir pavergimą. Ir aš 
esu įsitikinęs, kad jie, be jo­
kio abejojimo, priklauso prie 
to tipo kraštų ir tos sistemos, 
kokios laikomės ir mes patys. 
Mes turime užkirsti kelią tai 
pražūtingai filosofijai, kuri aiš­
kiai stengiasi užplūsti visą pa­
saulį ir pavergti visas tautas; 
galų gale Lietuva, kaip ir kitos 
Pabaltijo tautos, turi būti lais­
va ir nepriklausoma. Teduoda 
Dievas, kad toji diena ateitų 
juo greičiau”. Gražią kalbą apie 
Lietuvą senato rūmuose taip 
pat pasakė ir senat. Lodge iš 
Mass, valst.

Priede (psl. 1114-1116) apra­
šoma, kaip atstovas Garmatz iš 
Marylandp, prisijungdamas prie 
Baltimorės ALT ir viso pasaulio 
lietuvių švenčiamų Nepriklauso­
mybės 33 sukaktuvių, pažymėjo, 
jog ši sukaktis nėra tokia 
džiaugsminga, kokia turėtų bū­
ti. Tačiau mes turime kovoti to­
liau ir įvykdyti savo siekimus, 
pažymėjo atstovas, per J. Tau­
tas, sudarydami planą, kaip iš­
vaduoti Rusijos pavergtus kraš­
tus. Toliau lietuvių tautos Gol­
gotos kelius atstovų rūmų na­
riams atskleidė Lietuvos pasiun­
tinybės patarėjas Kajeckas. Jo 
pranešime, taip pat atspausdin­
tame “C. R.”, buvo nurodyta, 
kad tai, ką daro Stalinas su lie­
tuvių tauta, toli prašoka Nero- 
no, Atilos ir Džingis Chano dar­
bus. Pacitavęs prez. Trumano, 
valst. sekretorių ir pasekret. 
Barreto pareiškimus, taip pat 
min. žadeikio kalbą, kuri visa 
išspausdinta minimuosiuose “C. 
R.”, pranešėjas pažymėjo, jog 
“ateitis priklauso laisvosioms 
tautoms, pavergtiesiems žmo­
nėms, jų tarpe ir Lietuvai. Ga­
le taip pat įtraukta pirm. Micei- 
kos ir sekret. M. Railos pasira­
šyta ALT rezoliucija. Tuo budu 
JAV parlamentarai tiek pačių 
atstovų rūmų narių ir senatorių, 
tiek jų teikimu lietuvių parei­
gūnų buvo supažindinti su visa 
Lietuvos Golgota. ELTA

Naujajam Bostono 
Šachmatų meisteriui Kaziui 
Škėmai, sausio 8 d. bu ve 
įteikta didelė pereinamoji 
dovana, kurioje įrašyti Bos­
tono Šachmatų meisteriai 
nuo 1940 metų.

Bostono čempijonai: 1945
m. Milton Fagan, 1946 ir 
1948; Gerhard Katz, 1947 - 
Harlow Daily, 1949 Povlilas 
Tautvaiša ir 1950—Kazys 
Škėma.
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tagalvių” politiškas flirtavimas su Kremliaus ir Peipingo valdo­
vais siekiančiais “taikos” Azijoj per JTO atstovus britų vyriau­
sybės politiką remenčius Kremliaus naudai. Todėl MacArthuras 
susilaukė britų ir kitų vakarų politrukų antipatijos ir nesutikimo 
su JAV vyriausybe kapitaliavusia Britanijos socialistų valdžiai. 
Pašalinimas MacArthuro pakratė Ameriką ir visas vakarų de­
mokratijas, nes MacArthuras nutraukė kaukę jųjų appeasementų 
politikos Azijoj.

STALINAS LABAI APSIVYLĘS DAVINIAIS SUKRĖTIMO
Kremliaus valdovas matė, kad karo žygiais nieko nelaimės 

Korėjoj, reikia imtis diplomatinių žygių per JTO, kur jis matė 
palankius jo tikslams britus ir kitus. Kai prasidėjo užkulisinės 
derybos per JTO “diplomatus” siekti taikos Azijoj, likviduoti 
karą Korėjoj. Stalinas žinodamas vakarų valdovų norus, pakėlė 
kainą taikos Azijoj, jis pareikalavo vakarų pasaulio diplomatus; 
1). pripažinti Peipingo komunistų vyriausybę de jure; 2). paša­
linti Kinijos nacionalės valdžios atstovą iš JTO; 3). gražinti For- 
mosą Kinijos komunistams ir nedaryti taikos sutarties su Japo­
nija be Kremliaus ir Peipingo vyriausybių sutikimo.

Buvo ilgai derėtasi, ginčytasi, Indijos vadas Nehru tarpinin­
kavo britų vyriausybės įsakymu pildyme. Amerikos valdovai 
nenorėdami antipatijos su britų vyriausybe sutiko patenkinti 
Kremliaus kai kuriuos reikalavimus ir priversti MacArthurą 
vesti ribotą karą Korėjoj, nevyti komunistų iš Korėjos, nepulti 
Mandžiurijos oro jėgomis. MacArthur priešinosi tokiai politikai 
vedančiai' vakarus į Stalino žabangus.

Ginčai MacArthuro su Washingtono valdžios atsakomingais 
pareigūnais, ypač su apsaugos šefu Gen. Marshall, valstybės 
depart, šefu Dean Acheson ir pagaliau su Prez. Trumanu pasiekė 
kritiškos padėties, Trumanas jo kolegų patariamas pašalino Mac­
Arthurą. štai kame gludi priežastys demokratijų dabartinės kri­
zės ir MacArthuro pašalinimo iš jo atsakomingų pareigų.

Ir kas čia ką nors laimėjo? Musų samprotavimu, niekas. 
MacArthur pasisakė JAV Kongrese ir dar galės pasisakyti dau­
giau jei bus reikalas. Jis tapo herojus! Gynėjas vakarų demo­
kratijų prestyžo Azijos kraštuose ir kartu aziatų laisvės, jis ryš­
kiai parodė, kad britų ir jųjų šalininkų politinės klaidos aiškios, 
kad jųjų nusileidimas Kremliaus ir Peipingo valdovams yra nie­
kas kita kai appeasementai! Kitais žodžiais sakant, MacArthu­
ras suardė Stalino planus laimėti diplomatiniais keliais, kuomet 
militarišku žygiu jis nelaimėjo pergalės Korėjoje ir kituose Pa- 
cifiko kraštuose.

KĄ DABAR STALINAS DARYS?
Raudonasis Kremliaus Caras, Stalinas, tyli, dega kerštu prieš 

MacArthurą, jaučia pralaimėjimą diplomatijoj Azijos fronte. Jis 
buvo padėjęs paskutinį trupauną TŪZĄ ant stalo ir manė, kad 
jis laimės. O MacArthuras pareiškė: “Tas pat tūzas antru kartu 
naudojamas lošime, tai apgaulybė! Aš atsisakau lošti su Stalinu”, 
šis MacArthuro veiksmas nutraukė kaukę nuo Stalino veido, pa­
rodė jo politikos apgaulybę.

Dabar respublikonų partijos tūli vadai, izoliacijos šalininkai 
-saukia visa gerkle: “Vakarų demokratijos eina Muncheno, Tehe­
rano, Jaltos ir Potsdamo keliais siekdamos taikos su Kremliaus 
ir Peipingos valdovais. Ir netenka abejoti, kad jie turi pagrindo 
taip kalbėti. Todėl Trumanas ii- jo kolegos jaučiasi labai nervingi 
'ei šių kaltinimų. Britų ir JTO visi “minkštagalviškieji” diplo­

matai jaučiasi apsivylę, demoralizacijos audroje ir nemalonume, 
nes visi jųjų žygiai pasiekti “modus vivendi” su Kremlio ir Pei­
pingo valdovais dabar bus veltui.

Kokios bus pasekmės šios politinės audros ir vakarų pasau­
lyje demoralizacijos, ateitis pasakis. Dabar aišku, kad vakarų su 
rytais bet kokia rodą likvidavimui karo Korėjoje neįmanomas da­
lykas. MacArthuro pašalinimo politiškas sukrėtimas padarė jį
didesniu herojų negu jis tikėjosi būti, taipgi, nustatę amerikie­
čių politinę galvoseną pozityviškai, britams antipatiškai, kritiškai 
Trumano administracijai, šie faktai aiškus, neginčinami.

i
CHURCHILLO ROLĖ TAIKINTI BRITUS

SU AMERIKONAIS.
Derybos del pasiekimo taikos Azijoj baigėsi, baigsis derybos

Paryžiuje del taikos Europoje. Musų ambasadorius sėdintis JTO 
p. Austin pareiškė: “šis sukrėtimas gali būti preliudijų prie di­
desnio birž. mėn. sukrėtimo.” šiame jo pareiškime gauname įs­
pūdį, kad komunistų žygiai bus daromi dviems frontais birž. mė­
nesyje—Azijoj ir Europoje. Mes neabejojame, kad p. Austino 
pareiškimas labai logiškas.

Išvakarėse p. Churchill kalbos Penn. universitete, Philadel­
phijoj, tikimės sulaukti “taikos” vakarų demokratijose. Chur­
chill bandys sutaikinti amerikonus—demokratus su republikonais, 
taipgi, Amerikos ir Britanijos vyriausybes užsienių politikoje. 
Jis gal savo kalba nustatys naujas politikos gaires, neleis demo­
kratijoms demoralizuotis, pakrikti. Tuo tikslu, Penn. universiteto 
Prez. Harold E. Stassen, žymus republikonų vadas dar kovo mėn. 
pakvietė p. Churchill kalbėti Amerikoje, p. Stassen numatė artė­
jančią politinę audrą, jis žinojo kas laukia MacArthurą, nes jis 
aplankė Europos ir Azijos kraštus, kalbėjosi su Gen. MacArthur 
Tokio mieste bebūdamas. Tatai Stassenas ir Churchillas susitarė 
gelbėti britų ir amerikonų valstybininkus iš Stalino politikos ža­
bangų, sutikti dabartine krize vakarų pasaulio demokratijų vy-
riškai. Ir netenka abejoti, kad po didelės politinės audros vėl bus
giedra, vakarų demokratijos vėl sukaups savo jėgas prieš imperia- 
listišką Stalino užsimojimą prieš jas.

3



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužis (May) 5, 1951

£ Literatūra ir Mokslas %
PASAKA APIE ŽVĖRIS IR VELNIUS

SUAUGUSIEMS VAIKAMS
Seniai, labai seniai, metė savo šeimi­

ninką jautis, gaidys, avinas ir dar kiti žvė­
rys—ir dar girnos—ir išėjo į mišką. Užėjo 
vakaras. Keleiviai rado trobelę ir apsinak­
vojo. Naktį į trobelę atėjo velnias, ir gaidys 
pažadino draugus. Jautis čiupo velnią ra­
gais, žąsinas žnybo į pakinkius, o girnos— 
jos buvo pačios reikalingiausios—plumpte­
lėjo iš viršaus, ir iš velnio liko tik šlapia 
vieta.

Tai buvo labai seniai. Ir be to, tai buvo 
pasaka. Musų laikais kitaip nutiko. Išėjo į 
girią kiti žvėrys. Ir girnų nebuvo. O velnių 
tai buvo ne vienas., o ištisi du: raudonas ir 
rudasis.

Raudonas velnias—ar jis turėjo per­
skeltą kanopą ar ne, sunku pasakyti — nes 
ji buvo apauta čebatu, o ragučių iš po gau­
rų ežiuko nebuvo matyti. Bet viena buvo 
aišku: jis buvo šėtoniškai piktas, žaltiškai 
gudrus, o gundantis, kaip trisdešimtmetė 
moteris. Raudonasis buvo toks piktas, kad 
negalėjo ištverti velniškam kailyje, kol yra 
pasaulyje nors vienas žmogus, žvėrelis ar 
gėlytė, kurie nebūtų paraudę. Jis kilęs bu­
vo nuo Ararato kalnų, už kurių kitados bu­
vo užkliuvęs gerojo Nojaus laivas. Jau ta­
da velnias, pasivertęs žalčiu, norėjo pra­
graužti Nojaus laivo dugne skylę ir visus 
žmones bei žvėrelius prigirdyti. Nuo ten 
raudonasis velnias ir veda savo pogrindinę 
prasigraužimo veiklą. Raudonasis toks gud­
rus, kad jis pats tik žaltiškai suplanuoja 
penkmečiams, dešimtmečiams, šimtmečiams 
susuka savo uodegą į piautuvą ir miljonai 
puola pjauti ar kalti pagal velnio planą. 
Jis toks gundantis iš tolo, kol nematytas, 
kad iš visų dievobaimingų namų pabėgo 
daugybė mokslingų ir pasiputusių kalaku­
tų, meniškai spalvingų povų ir pataikūnų 
šeškų. Jie keliavo pas raudonąjį velnią, puo­
lė ant pryšakinių kojų ar tiesiog ant gūžio 
ir kiekvienas savu budu pareiškė: “Musų 
drauge, mes esam tavo pryšakiniai vergai!” 
Ir iš žmonių nugirstus žodžius kartojo ke­
leiviai: “Tave tik pamatyti ir numirti!....” 
Numirti tai jie, žinoma, neturėjo nė ma­
žiausio noro. Bet tas pasakymas buvo toks 
spalvingas menininkui povui, toks giliapras­
mis filosofui kalakutui, toks pataikingas 
šeškui, kad jie negalėjo jo atsisakyti, kaip 
moteris komplimentu. Raudonas velnias ne­
pagailėjo betgi jų žodžius paversti kunu: 
pasirodė jiems toks, koks jis yra ištikrujų, 
paskui išsigandusiems keleiviams spyrė ka­
nopą į patogiausią vietą ir vėl meilingu 
balsu pridėjo: “Eikite, draugai į rojų ir 
mirkite.”

Vienam kitam iš keleivių nepasisekė. 
Jie dar nebuvo spėję velnio rojuje numirti, 
kai pragydo gaidys, užkeikimas nukrito, ir 
jie vėl atvirto žmonėmis. Tokių jau gero­
kai vaikšto po visus žemės kampus, tik į 
rojų jie daugiau nenori. Aš nemeluoju. Kad 
taip buvo, pasiklauskite jų atvirtusių Ame­
rikoj: Don Passos, Upton Sinclair, Stein­
beck, Richard White, Louis Fischer; Ang­
lijoj: Auden, Isherwood, Spender; Vokieti 
joj: Piscator, Becher, Eisler Anna Seghers; 
Prancūzijoj: Barbuse, Romain Poland, 
Andres Gide, Malrau\ Gal kur kitur sutik­
site dar Athur Kostelr, Ignazio Silone, 
Kravcenko, David Rousset, EI Campesim 
ir kitų.

Rudasis velnias savo laužą ture j c 
Berchtesgadeno kalnuose. Padavimas sako, 
jis buvo išsiritęs iš kiaušinio, kurį buvo pa­
dėjęs dar anais laikais velnių tėvas Wotha- 
nas. Ir raganų virtuvė čia buvo. Iš jos matė 
rudasis, kaip sekasi jo broliui raudonajam. 
Ir kadangi rudis buvo pavydus, triukšma­
darys, o svarbiausia akiplėša ir kvailas per 
visą pilvą, tai jis ėmė visus kolioti parei­
kalavo, kad visi žvėreliai ir paukštukai ati­
duotų savo kailius į jo, rudžio ragnų dirb­
tuvę žibintų gobtuvams ir būgnams, rudo 
velnio ir jo vaikų garbei bubnyti. Iš Thoro 
paveldėtų kūjų tvojo net savo tikrajam 
broliui, kad tas nudžiovė jam pusę vištos, 
kuria pats rudis buvo pradėjęs draskyti. 
Vištos likimo išsigandę, gyvulių ir paukš­
čių vardu gudrusis buldogas ir pamoksli­

ninkas lokys puolė prie raudno velnio:
—Duosim tau, ko tik tu nori,-tik laiky­

kis prieš rudį, tik mus nuo. jo gelbėk!
—Tai užrašykit man, ko namie neturit, 

ką pakeliui rasit, ką namie sutiksit.
“Kas tai galėtų būti? Bet, ko namie 

neturim, tas mums ir nebrangu. Ką pake­
liui rasim,—apsieisim mes ir be radiniu. Ką 
namie sutiksim—tik išlaikykim, ką namie 
dar palikom, užteks mums ir to. Na tegul 
imasi, kad tik išgelbėtų”. Žodis.

Kai velnias išdėstė, kad jam turi būti 
užrašytas Baltijos vyturėliu kraujas, žemė­
je ir ant žemės ką jie ras, beeidami iki 
Berchtesgadeno pakalnių; paklusnumas ir 
meilė nuo šiol iš visų paukščių ir žvėrių 
Velniui Didžiajam, žvėrių atstovai sumiz- 
go. Bet žodis duotas.

—Vyturėlius tai jau gali, — pradėjo 
gudrusis buldogas. Bet iš naujo ištaręs vy­
turėlio vardą, buldogas staiga prisiminė, 
kaip sočiai išsitiesęs prie budos, jis mėgo 
laisva ausim pasiklauspti vyturėliu nenu­
trūkstamu varpeliu padangėje, ir nutilo. 
Bet vėl dvelktelėjo man į šnerves skanus la- 
kalas, kurio tikėjosi iš sutarties su velniu, 
ir lyžtelėjęs apatine lupa, suamsėjo: imk, 
imk, imk!

—No. no, no!—suriaumojo lokys, kuris 
jautėsi visų žvėrių, o ypačiai mažųjų globė­
jas ir mėgo jiems sakyti pamokslėlius apie 
demokratiją apie laisvę nuo baimės, vargo, 
priespaudos ir dar gražesnius žodžius sakė.

—Vyturėliai juk laisvėje Viešpatį Dievą 
garbina. Jų negalima.

—Negalima, tai žinokitės, draugai. Aš 
verčiau su velnio broliu. Tik tarp žmonių 
Kainas Abelį numuša. O mes velnias su vel­
niu jau susikalbėsim. Net dėl vyturėliu. Ak, 
tie vyturėliai, jie patys galės pasisakyti, 
kam jie norės tarnauti, ar man ar tam Die­
vui.

Nusileido lokys.
—Kad jau demokratiškai nubalsuos ne­

giedoti, tegul sau. Kad tik demokratiškai. 
Imkis juos sau, kad tavęs nepiktintų tos jų 
giesmelės. Bet tik laikinai. Laikinai...— 
murmėjo lokys kažkur į orą lyg sau pa­
čiam, lyg vyturėliam.

—Žinoma, demokratiškai, — nusišiepė 
velnias. Žinojo: kas narsus žodžiais—nuo­
laidus darbais; kas paaukoja šiandien, ry­
toj paaukos lengvesne širdim. Pažinojo vel­
nias pamokslininką gerą, naivu lokį.

Sumušus arkinę kanopą su lokio letena 
prasidėjo obuoliavimas su velniu raudonuo­
ju, rudąjį begaudant. Kai rudąjį prispyrė į 
tarpukalnes, ir reikėjo jį iš visų pusių ap 
supti, veltui gudrusis buldogas amsėjo:

—Hm, hm, hm, nelipkime Į Šventusio 
Joanos žemę. Neklausykime raudonoj 
šnibždėjimų. Oi, apgaus! Geriau pro gražio 
sios Elenos žemės, ten abiem velniam pri­
minsim uodegas.

Bet lokiui patiko velnio pamokslininką 
vimas apie tikrąją demokratiją tai^p velnių, 
Kuri gali būti labai tinkama ir žmonėms ir 
žvėreliams.

—Ura, velnija!—pramokęs velniškai, 
straipaliojo lokys, visai neklausydamas bul­
dogo.

—Hm, .hm, hm, skubinam į miestą, ant 
kurio lentelės numaliavotas lokys,—amsėjo 
buldogas.—Mes pirmieji ten turim būti, nes 
raudonasis draugas priveis ten tiek žiurkių, 
kad paskui ir su pamokslais jų neišversi.

—Ura, velnija!—šurmuliavo svaigda­
mas lokys ir sukomandavo:—Gultis kariuo­
menei Į laužą visai savaitei, kol draugas 
miestą paims. Ir ištiesė lokys kojas, tęsda­
mas mieguistomis akutėmis:

—Reikia laikyti žodį velniui! Pasitikė­
ti juo! Tik gera širdim, dosnumu 'nuolaidu­
mu velnią paversim angelu,—ir pasiūlė vel­
niui priedo dar ir savo laužą.

Rudasis velnias buvo sumaltas. Raganų 
virtuvė nuo Berchtesgadeno pakriaušės bu­
vo perkelta į rojų, raudono velnio rojų, 
<ur tokiu pabūklu niekad nebuvo per daug. 
O rudas raganas iki šiol tebegaudo ir ren­
gia joms nuraganinimo procesus.

Raudonasis velnias išsikėdojo vienas ant

MASTOMOSIOS MAŠINOS
žmogus nuosekliai kratosi 

darbo. Jis vis ’daugiau masinių 
įkinko į darbą. Rašomosios ir 
kitokios mašinos nors ir labai 
didelę žmogaus darbo dalį atlie­
ka, bet esminė jo darbo dalis— 
galvojimas, dar nėra visiškai 
mašinoms užkrautas. Ta linkme 
seniai einama ir dabar tiek toli 
•pažengta, kad tam tikslui pasta­
tytas mašinas visai pagrįstai 
galima vadinti mąstomosiomis 
mašinomis.

Idant paaiškėtų kiek toli pa­
žengta stengiantis galvojimo 
darbą mašinoms užkrauti ir 
kaip to siekiama, teks atlikti 
trumpą ekskursijėlę į istoriją ir 
kitas mokslo sriteles, tik tada 
reikalas iš esmės paaiškės. Tai­
gi:

Pereito šimtmečio vidury vie­
nas anglų mokslininkas “Pi” 
formulę išskaičiavo iki 707 žen­
klo. Šis darbas iš jo pareikalavo 
15 metų. Neseniai tas darbas 
buvo užkrautas atlikti “Enia- 
kui”. Pastarasis per keletą mi­
nučių “Pi” išskaičiavo iki 2,040 
ženklo.

Pereitojo karo metu sąjungi­
ninkai patyrė, kad vokiečiai ruo­
šiasi elektrinę patranką pastaty­
ti. Kiek ji gali būti pavojinga, 
toks klausimas išaiškinti buvo 
pavestas “Eniako” seseriai 
“Bassey”. Ji galvojo 8 dienas ir 
pateikė raminantį atsakymą, 
kad vokiečių elektrinė patranka 
visai nepavojinga. O vokiečių 
mokslininkams toks dalykas pa­
aiškėjo tik po metų laiko ir il­
gai trukusių ir brangiai kašta­
vusių mėginimų.

Kas yra “Eniakas”, “Bassey”, 
“Markas” ir panašiais vardais 
vadinami: žmonės, ar kokie pa­
darai? Tai ir yra mąstomieji ro­
botai, kurių smegenys susideda 
iš daugelis tūkstančių elektroni­
nių lempučių, maždaug panašių, 
kokios buna televizoriuose bei 
radijo priimtuvuose. Tai yra 
įdomus šių dienų mokslo kūri­
nys, bet be abejonės, šio šimt­
mečio galo žmonėms jis atro­
dys toks paprastas, kaip dabar 
mums atrodo rašomoji mašinėlė, 
arba ir radijas.
' Pirmąją “mąstomąją mašiną” 
išrado Paskal’is, 1945 metais. Ji 
buvo paprasta skaičiavimo ma­
šina. Nuo to laiko iki šių dienų 
tokios mašinos buvo tobulina­
mos bei išradinėjamos. Palygi­
nus su pirmąją, nors ir ne mažai 
jos patobulėjo, bet, kadangi iš 
esmės rėmėsi ratuko pasisukimo 
skirtumais, dėl to “mąstymo” 
atžvilgiu buvo per tingios ir ne­
rangios. Tik elektroninių lempu­
čių panaudojimas “mąstomųjų 
mašinų” statybai padarė šiuo 
atžvilgiu “revoliuciją”.

Skaičiavimo mašina,, kaip ži­
noma, gauna skaitmenis ir, po 
mygtuko paspaudimo ar pasuki­
mo, pateikia jų suma (pav. su­

dėtis) arba skirtumą (atimtis). 
Tai atlikusi mašina laukia naujo 
įsakymo ir pasukinimo.

Tuo tarpu tokia pertrauka 
elektroninėms mašinoms nežino­
ma, nes jos ne tik panašaus 
skirtumo “nepamiršta”, bet, pri­
reikus, sugeba juo ir pasinaudo­
ti.

Elektra, kaip žinoma, susideda 
iš mažyčių, net pro mikroskopą 
teigiamų ir neigiamų dalelyčių. 
Ji metaliniu laidininku (leiskim 
—varinių) eina dėl to, kad nei­
giamosios jos dalelytės (elektro­
nai) šoka nuo vieno vario ato­
mo ant kito. Galima padaryti ir 
taip, kad tos dalelytės arba elek­
tronai, visai nuo laidininko nu­
šoks, vadinasi, atsipalaiduos. 
Taip buna pav. ir paprastose ra­
dijo lempose, kuriose elektronai 
nuo įkaitintos vielos nušokę, 
peršoka tinklelį ir atsiduria ant 
plokštelės.

Tai ir yra elektronikos pa­
grindas. Jis yra panaudotas ra­
dijui, televizijai, radarui ir fo- 
toelektrinei akiai (kuri, pav. 
geležinkelio stotyse atidaro du­
ris, kai tik prie jų žmogus prisi­
artina ir t.t.) ir daugeliui dau­
geliui stebėtinų dalykų apie ku­
riuos retas kas žino.

Atomėlio sutriuškinimo tyrinė­
jimas butų visai neįmanoma be 
elektroninių aparatų, nes be- 
sklindą atomo spinduliai netruk­
tų sutriuškinti tyrinėtojo,, ran­
kas ir jį pątį, jei tik parodytų 
atkaklumą. Panaudojus elektro­
niniu principu veikiančius prie­
taisus, galima tyrinėti atomo! 
sugiovimo budus, nes tie apara­
tai yra iš toli esančius ir gerai 
nuo pavojingo atominio spindu­
liavimo apsaugotų vietų valdo­
mi. Be tokių prietaisų neįmano­
ma butų kęsintis į atomėlį.

Panašus prietaisai pradeda pa­
keisti žmones ir kituose darbuo­
se. Pav. Anglijoje yra ištisas 
fabrikas, kuris tokių prietaisų 
valdomas, serijiniu budu dirba 
radio aparatus, JAV—telefono 
aparatus ir t.t. Elektroninis 
prietaisas valdo lėktuvą (be 
žmogaus, iš tolo valdomas lėktu­
vas), to budo dėka pati patran­
ka suranda taikinį, pati iššauna 
ir, jei padaro klaidą, tai pati sa­
vo klaidą ir pataiso; elektroni­
nis mikroskopas 14,000 kartų 
padidina daiktus; elektroninis 
prietaisas parodo laikrodžio ne­
galavimą: kiek jis per parą at­
silieka, arba kiek skuba. Viena 
gerųjų šių mašinų savybė yra 
ta, kad jas gali valdyti ir ne 
mokslininkai, bet technikai.

“Mąstomosios mašinos”, kaip 
pastebėta, pasižymi žmogiškomis 
sili nybėmis. Pav. “Bassey” ne­
mėgsta dirbti tuojau pažadinta 
rytais, nors, teoretiškai imant, 
ji turėtų visada spręsti uždavi­
nius, nes lempos kaista tik tam

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ LAIVYNO JĖGOS

Laivai iš devynių tautų sudaro Jungtinu Tautų Blokados 
Jėgą Korėjos vandenyse ir 10-tos tautos laivas atplaukia. Virš 
400 laivų dalyvavo paremt Jungtinu Tautų pastangoms įvykdyti 
tarptautinę taiką. x

tikrą laiką (panašiai, kaip radi­
jo priimtuvas, kuris pradeda 
veikti tik kai jo lempos įkaista), 
bet taip nėra. Dėl to tenka pa­
laukti, kol “Bassey” visai “išsi­
budina” ir “darbinga tampa”. 
Kita mašina, ilgai dirbusi antro­
jo pasaulinio karo metu, 1945 
metais “pradėjo nesusivokti”, 
nors teoretiniai ji buvo visai 
tvarkoje. Ji, paprasčių papras­
čiausia—persidirbo. Kurį laiką 
pasilsėjusi, vėl pradėjo dirbti 
taip gerai, kaip ir seniau, šitų 
mašinų specialistai pastebėjo, 
kad jei jos suserga, tai tenka 
jas “gydyti” panašiais, kaip gy­
doma persidirbusius mąstan­
čius žmones. “Persidirbusiai” 
mašinai duodamos “atostogos”. 
Jei tai nepagelbsti, ji “gydoma” 
elektros smūgių poveikiais, pui­
kiai žinomais šių dienų medici­
nai. Jei ir tai nepadeda, tuomet 
belieka “operacijos” budu paša­
linti “susirgusį organą”.

šiuo metu Amerikoje ir Angli­
joje statomose elektroninės ma­
šinos kalbų vertimo reikalams. 
Jos turės greit ir gerai bet ku­
rią kalbą išversti į kurią norima.

Ne mažesnio dėmesio, kaip 
“mastomosios mašinos” vertas 
ir anglo mokslininko Walter’io 
“vėžlys” (šiuo laiku Anglijos ki­
nuose, įvairių įvykių apžvalgoje 
rodomas), šis robotas ne vien 
tik savo viešpaties klauso, bet 
jis reaguoja šilumai, šviesai, 
šalčiui, tamsai ir triukšmui, pa­
našiai, kaip gyvas tvarinys.

Walter’io “vėžlys” — nedidelė 
metalinė dėžutė, dengianti ant

I trijų ratukų sumontuotą mecha­
nizmą. Prietaisas savo išvaizda 
tikrai panašus į vėžlį. Jo priša- 
ky, kaip žąsies, gana aukštai yra 
į viršų iškilęs kaklas. “Kaklo” 
viršuje, ten, kur turi būti galva, 
yra įtaisyta fotoelektrinė akis. 
Ji, sukinėdamosi laisvai į visas 
puses, ieško šviesos šaltinio, o 
radusi suteikia atitinkamus po­
veikius mechanizmui. Dėl to vėž­
lys slenka link šviesos. Jei “vėž­
lio” “pilvukas” patuštėjęs aku­
muliatorius išsikrovęs), tada šis 
prietaisas veržiasi link stiprios 
šviesos, kuri yra įtaisyta tam 
tikroje pastogėje. Į ten “įžygia­
vęs vėžlys” “užpietauja”, t. y. 
pabūna, kol akumuliatorius bu­
na prikrautas. Kuomet “vėžlys 
pasisotina”, stipri šviesa dau­
giau jam nereikalinga. Tada jis 
keliauja" į prieblandą patingi­
niauti ir pasilsėti. Tuomet jį 
baido ne tik stipri šviesa, bet ir 
tamsa.

Judėdamas “vėžlys” aplenki;: 
kelią pastojančias kliūtis; jei 
negali jų aplenkti, tai traukiasi 
atgal. Jei pakeliui susitinka ki­
tą tokį “vėžlį”, tai labai manda­
giai vienas kitam užleidžia ke­
lią. Ir, pagaliau, radęs tinkamą 
vietelę, apsiramina ir sustoja.

Dr. Walter’io “vėžliai” gyvena 
laisvai kambary. Jie išeina aikš­
tėn kai tik sutemsta ir reaguoja 
kiekvienai lempai kuri namuose 
•ždegama arba gesinama. “Vėž­
liu” nuotaika nepastovi. Iš ank­
sto ją negalima atspėti. Ji kin­
ta priklausomai dienos laiko ir 
oro.
Praktinės reikšmės iš šių “vėž­

lių” dabar jokios, bet jie yra 
b.mdymų pradžia sukurti naują 
mokslo šaką, vadinamą “kiberni- 
tą” arba tokį mokslą, kuris, su­
jungęs fiziką, matematiką ir fi­
ziologiją, siekia kurti daiktus 
pagal gyvusius tvarinius.

Elektronika—nauja mokslo ša­
ka. Ji kaip paminėti pavyzdžiai 
rodo, įgalino padaryti daug pui­
kių ir labai svarbių dalykų. Lai­
kui bėgant, atrodo, ji pateiks ne­
mažų staigmenų, kurios, gali­
mas dalykas ir dabar yra, bet 
visuomenei nežinomos, kaip tu­
rinčios užkonspiravimo etiketę, 
vienokiam ar kitokiam tikslui 
parengtos.

Iš “Britanijos Lietuvio”

sosto, kurį laikė savo nugarą parėmęs lo­
kys. O gera šuns'uoslė turis buldogas buvo 
išvytas iš valdžios. Valdžia buvo atiduota 
pingvinams, kurie jautė raudonajam gi­
minystės dar nuo tų laikų, kada buvo roju­
je. Dievo rojuje. Bet pingvinai su velniu 
susipyko tenai kaip konkurentai, nes reiš­
kė simpatijų tai pačiai Ievai, tik pingvinas 
norėjo ją laimėti iš lėto, evoliucijos keliu, o
velnias staigi revoliucija ją paėmė.

Ir velnias jau pradėjo kaustyti iš nau­
jo kanopą, kad įžengtų į Šventosios Joanos 
žemę, kur stovėjo.riteris su dvigubu kry­
žium, bet kur taip pat prie Teufelio (žmo­
nės sakydavo Eifelio) bokšto jau kuitėsi

senas velnio tarnas garbingas dezertyras 
iš kovos su ruduoju velniu. Taikstėsi raudo­
nas velnias ir į salą, j'Westministerio. ka­
tedrą, kur jau krioksėjo išsišiepęs velnio 
pamokslininkas, apsitaisęs dievobaimingo 
dekano raudonu apsiaustu ir giliame jo ki- 
šeniuje skaitė iš velnio gautus raudonuo­
sius. Ižulėjo velnias tiek, kad murziną snu­
kį pradėjo kaišiot prie Šv. Petro rūmų lan­
go, dairydamasis, kaip ten į vidų įsmukus.

O Baltijos žemė raudonėje nuo vyturė­
lių kraujo. Velnias įsakė mušti būgnais vel­
niškus maršus, kad nustelbtų iš ten aidinti, 
širdį veriantį vyturėlių skundą.
(Bus daugiau) Iš “Tėvų Kelio”
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AK MUSU VARDAI PAGONIŠKI?
Mielas Juozai,

Tu rašei man į Vokietiją, kad 
lietuviški vardai čia, Amerikoje, 
vadinami pagoniškais. Nenorėjau 
tikėti Tavo žodžiais. Rodžiau tą 
laišką keletai kunigų, ir jie ne­
tikėjo. Ar gali kam ateiti į gal­
vą toks priekaištas! Juk tūks­
tančiai geriausių musų jaunuo­
lių ir vaikų turi šiuos vardus, ir 
nei vienas Lietuvos kunigas ar 
.vyskupas nemanė, kad jie butų 
priešingi krikščionybei. Tur but, 
nugirdot neatsakingų žmonių 
kalbas ir parašėt,—taip mes vi­
si nusprendėm.

Dabar, atvykęs Amerikon, ga­
vau antrą tavo laišką. Ir vėl 
rašai tuo pačiu reikalu. Sakai: 
“Čia kai kurie asmenys, ypač 
seserys mokyklose, smarkiai ko­
voja prieš lietuviškus vardus, 
juos vadina pagoniškais, katali­
kams netinkančiais. Algius ir 
Birutes vadina Jonukais ir Ma­
rytėmis, visai neklausdamos vai­
kų, ar jie turi pridėtą prie sa­
vo “pagoniško” vardo ir šį ka­
talikiškąjį.”

Dabar tikiu tavo žodžiais, nes 
ir pats girdėjau tokių priekaiš­
tų iš čia gimusių ir augusių lie­
tuvių. Dar daugiau nusiskundi­
mų girdėjau iš tėvų, kurių vai­
kai, atvykę iš tremties, lankė 
lietuviškų parapijų mokyklas.

kai visą laiką dėjosi musų krikš­
tytojais ir daug kartų “perkrikš- 
tinėjo” ne tik musą vardus, bet 
ir pavardes. Argi neprimena ta­
vo minimas kai kurių asmenų 
elgesys anų lenkų elgesio ?

IŠ KUR TIE PRIEKAIŠTAI?
Tu žinai, Juozai, kad labai 

gerbiu seseles. Iš to, ką pats ra­
šai, negalima daryti išvados, 
kad visos seselės darytų šią klai­
dą. Pažįstu tokių seselių, ku­
rios labai myli tremtinių vai­
kus ir jiems visokiais budais 
stengiasi padėti. Jos gerbia ir 
brangina visus tuos papročius, 
kuriuos jie yra atsinešę iš Lie­
tuvos. Iš tos Lietuvos, kuri yra 
ir tų lietuvaičių seselių Tėvynė. 
Jeigu .viena kita kartais kitaip 
elgiasi, tai jos nesąmoningai yra 
paveiktos kitų įtakų, kitų nuo­
taikų. šitos nuotaikos yra ne­
palankios visoms lietuviškoms 
musų katalikybės formoms, at­
sineštoms iš Tėvynės, čia gimu­
sieji ir augusieji jau pasisavino 
vietines katalikybės formas. 
Daugumas jų nematė platesnio 
pasaulio ir negalėjo pastebėti 
vienos didelės tiesos, kad kata­
likybė kiekvienoje tautoje įgyja 
savus pavidalus, kuriuos baž­
nyčia gerbia ir pripažįsta. Da- 

~ daFtiKiš" Popiežius Pijus XII 
sako: “Susijimas su žeme ir įau­
gimas į pergyventas tradicijas 
yra nepakeičiamas sveikam ir 
subrendusiam žmogui. Ilgas baž­
nyčios, kaip tautų auklėtojas, 
patyrimas tai patvirtina. Todėl 
ji stengiasi religinį gyvenimą 
susieti su tėvynės papročiais.”

Savo kalėdinėj kalboj (1945 
mt.) tas pats Popiežius pabrė­
žia: “Bažnyčia nesisieloja dėl 
papročių, įstatymų, institucijų 
skirtingumo, kuris reiškiasi at­
skirose tautose; ji visa tai sau­
goja ir prie jų prisitaiko. Paga­
liau net tai, kas atskirose tauto­
se yra skirtinga, bažnyčia nu­
kreipia į vieną ir tą patį tikslą 
—išlaikyti taiką žemėje, kiek tai 
neprieštarauja vieno aukščiau­
siojo tikrojo Dievo garbinimui.”

Reikia labai apgailestauti, kad 
yra senųjų Amerikos lietuvių, 
kurie šito Popiežiaus balso (o 
jis yra senas Bažnyčios prakti­
kos balsas) nepažįsta. Galvoda­
mi, kad jų pasisavinti kataliky­
bės savumai jau yra viskas, ką 
Bažnyčia leidžia, parodo labai 
negilų Bažnyčios paskirties su­
pratimą. Jie kovoja prieš lietu­
viškus religinius papročius, ku­
rie per šimtmečius buvo suaugę 
su lietuvių katalikiškąja sąmo­
ne. Jie sako kovoj ą prieš musų 
pagoniškumą, o iš tikrųjų kovo­
ja prieš pačią katalikybę. Jie 
turėtų panašiai kovoti prieš 
prancūzišką, vokišką, lenkišką 
katalikybę, nes ji taip pat ski­
riasi nuo amerikietiškos (arba, 
geriau sakant, airiškosios) kata­
likybės.

Nesusipratimas kurį mes da­
bar patiriame iš vietinių lietu­
vių, nėra naujas. Kitados len­
kai. laikydami vieninteliu kata­
likiškumo mąstu savo lenkiškąją 
katalikybę, mus lietuvius ilgai 
dar pravardžiavo pagonimis, 
nors mes ne kartą buvome krikš- 
čioniškesni už juos. Pagonišku- 
mas buvo mums kaišiojamas, 
kaip pikčiausias ginklas, dažnai 
ne religiniais, bet politiniais 
tikslais. Net lietuviškoji kalba 
lenkams buvo pagoniška. Net 
kunigas, kurs savo žmonėms 
skelbė Dievo žodį lietuviškai, 
buvo pagonis. Kodėl Dėl to, kad 
lenkai norėjo suniekinti visa, 
kas lietuvių tautą vedė į savitą 
jos gyvenimą. Nežinau, mielas 
Juozai, ar šitos lenkiškos ato- 
rugos nesireiškia iš dalies ir 
vietiniuose musų lietuviuose. 
Prisiklausę lenkų kalbų, senieji 
tėveliai gal nesąmoningai per­
davė tą pagonybės baimę ir čia 
gimusiems savo vaikams. Len-

NEVALIA PAŽEISTI TĖVŲ 
TEISĖS!

Vaikus krikštyti turi teisę ku­
nigai, o juos perkrikšyti iš viso 
niekam nėra duota teisė. Jei 
kartą, tėvams parinkus vardą, 
kunigas juo pakrikštijo vaiką, 
niekas daugiau negali jo pakeis­
ti ar iškreipti. Tėvų teisė į savo 
vaikus, o tuo pačiu ir teisė pa­
rinkti jiems vardus, yra pagrin­
dinė. Joks pašalietis negali čia 
kištis, įsakyti ar priversti. Ki­
tados šv. Elzbietai giminės pa­
tarė krikštyti sūnų ne Jonu, bet 
Zachariju, nes pagal paprotį 
vaikas turįs gauti tėvo vardą. 
Tačiau giminės turėjo nusileisti, 
nes tėvų valia buvo kitokia.

Tėvų teisė parinkti vardą savo 
vaikams yra labai sena. Ši teisė 
yra prigimtinė ir Dievo duota. 
Pik tėvams Dievas suteikė galią 
gimdyti vaikus—juos pašaukti 
į gyvenimą, pašaukti tuo vardu, 
kokį jie, nesipriešindami Dievo 
valiai, randa tinkamiausiu, šią 
prigimtinę teisę dideliu rūpes­
tingumu saugoja bažnyčia. Ji, 
tiesa, nori, kad vaikas turėtų 
šventąjį globėją. Bet jeigu tėvai 
nori kito, ne šventojo vardbĮ 
bažnyčia duoda bent antrąjį 
vardą šventu. Ir šiuo atveju tė­
vai gali rinktis tokį šventąjį, 
koks jiems patinka.

NEVALIA IŠKREIPTI 
BAŽNYČIOS MINTIES!

Matai, mielas Juozai, kaip toli 
nueina žmonės, norėdami būti 
didesni krikščionys, negu pati 
Bažnyčia nori. Nėra tokios dog­
mos, kad krikščionis turėtų tik 
šventąjį vardą. Pirmaisiais am­
žiais juk visai nebuvo šventųjų 
vardų, o Senojo Testamento 
šventųjų vardų niekas nevertė 
vartoti. Nebuvo nei reikalo, nes 
kiekvienas vardas, kuris per 
krikštą pašventinamas, tampa 
šventas. Taip šventais vardais 
tapo net pagoniškų dievų var­
dai, kaip Dionyzas, Apolonas, 
Jovita arba pagoniški graikų, 
romėnų ir persų herojų vardai 
—Archilejus, Valentinas, Cel- 
sus, Valerijonas, Satuminas, Ky­
ras, Nemezijus. O kiek yra var­
dų, paimtų iš gamtos ir gyvulių 
pasaulio: Ursula—Meškutė, Leo 
—Liūtas, Silvester—Miškinis,

skaudžiai paliečia ir vaiko sielą. 
Keletą, gal keliolika metų vaikas 
girdėjo iš motinos ir tėvo, iš 
kunigo ir mokytojo lupų su dide­
le meile tariant jo vardą. O da­
bar kažkas ima ir jam užgauliai 
pasako: tavo vardas nekrikščio­
niškas, pagoniškas!... Ką turi iš­
gyventi vaikas ir jo tėvai? Vai­
ko širdyje užmušama kažkas, 
kas jam yra ir buvo labai bran­
gu, tas tėvų mylavimas, tas ma­
loniausiais jausmais šaukimas, 
paklusti, juos mylėti ir gerbti. 
Juk viskas yra surišta su tuo 
vardu. Galima įsivaizduoti lūžį, 
kurį vaikas pajunta savo gyve­
nime. Jis nebėr tas, kas buvo 
iki šiol. Jis pasidaro nebe žmo­
gus, bet tarsi šunelis, kuriam 
naujas šeimininkas pakeičia var­
dą. Asmenys, kurie šito nepaiso, 
nusikalsta prieš vaiko sielą. Ką 
vaikas galės galvoti apie tą as­
menį, kurs išplėšė iš jo sielos 
gražiausius ir švenčiausius atsi­
minimus? Taip jį iki šiol vadino 
ne tik tėvai, bet ir seneliai, ir 
giminės, ir mokytojai ir kuni­
gai. O dabar vienu metu kažkas 
ima ir nubraukia visą šią pra­
eitį ir suniekina visus, kurie tuo 
vardu jį maloniai vadino.

Mano Drauge, Tu matai, kad 
aš nerandu žodžio apibudinti ši­
tam elgesiui. Daug ką galima 
atleisti—ir žmonių tamsumą, ir 
iškreiptą uolumą, bet mažutėlių 
papiktinimo atleisti negalima. 
Kaip kunigas gal neturėčiau taip 
kalbėti apie mano luomui arti­
mus asmenis. Bet šiuo kartu vai­
ko siela man yra brangesnė. Su­
augusieji, darydami neleistiną 
veiksmą, užsitarnauja būti ba­
rami. Yra blogiau tylėti ir leisti, 
kad'mažutėliai butų žalojami, 
Jei kunigai šiuo atveju tylės,jie 
patys bus apkaltinti prieš Die­
vą. Kunigai pritarė tėvams, lai­
mino ir pašventė jų vaikų var­
dus, todėl jie turi juos ir ginti 
nuo tų, kurie iš per didelio uo® 
lumo prasilenkia su Bažnyčios 
leistina tva.rka.

KAIP HARRY TRUMAN DIRBA SAVO DARBA!RumusPrezidentas mSgsta 
i vieną ar du bourbon ir pie­
tauja septintą valandą. Vėl 
jis valgo visiškai lengvai ir 
be didelio skonio, išskyrus 
aplinkybes, kai jis suruošia 
pietus, vizituojančių aukšto 
laipsnio asmenų garbei— 
Blair Rūmuose, jei dalyvau­
ja nemažiau šešiolikos sve­
čių, arba Carlton viešbuty’, 
jei buna daugiau, kaip še- 
liolika. Prezidentas pietauja 
su savo šeima arba vienas. 
Aštuntą vai. ar trumpai po 
to, jis grįta į Blair Rūmų 
studijų kambarį; pasižymi 
čia pastabas ant darbo po­
pierių, pasibrauko memo­
randumų svarbias vietas, 
ruošiasi sunkiai dienai, kuri 
rytoj tikrąi tokia bus.

Trumpai prieš savo mirtį, 
Charlie Ross, nesenai prie 
atsitiktinos progos papasa­
kojo man, kaip kartą Prezi­
dentas pakvietė jį ir penkias 
kitus po pietų į Blair Ru­
mus užbaigti darbą, liečianti 
viešą pranešimą, kurį Pre­
zidentas buvo numatęs pa­
daryti. Kai šeši vyrai suėjo 
į studijų kambarį, Preziden­
tas suvargęs žiurėjo iš po­
pierių krūvos ant stalo ir 
tvarkė priešais jį gulinčią 
dokumentų mapę.

“Šis kambarys” prislėgtai 
tarė pon. Trumanas, “yra 
lygiai toks pat, kaip anas 
Baltuose Rūmuose, su skir­
tumu kad šis yra keturkam- 
pis.

Kaip I rezidentas reaguoja į krizę, kuri spaudžia jį ? Kaip jis il­
sisi po pasauly sunkiausio varginančio darbo? čia patiekiamas 
pilnas vaizdas žmogaus, kuris šalia kitų darbų, padeda savo pa­
rašą 600 kartus per dieną ir kartais išeina iš lygsvaros.

ALFRED STEINBERG
— Pirma dalis —

(IŠ POST, MAR. 3, 51)—VERTĖ JON. BAš.
Symington, Tautinio Apsau- buna retai, šeštą vai., kai

Coelestinus—Danguolis. Arba 
kiek yra vardų, išreiškiančių ko­
kią nors savybę: Ignatius—Ug­
ninis, Petrus—Uola (paties 
Kristaus duotas vardas!), Faus- 
tinus—Kumštinis, Bonifacas— 
Geradaris, Victor—Nugalėtojas, 
Felix—Laimingasis. Ne vienas, 
šiuo vardu pakrikštytas, vėliau 
tapo šventasis. Kodėl šventai­
siais negali kada nors būti pas­
kelbti tokie vardai, kaip Birutė, 
Mildą, Laima, Danutė, Algis 
Vytautas, Rimantas, Kęstutis? 
Maironis, kurs buvo ne tik poe­
tas, bet ir didelis moralinės teo- 
ligijos žinovas, kartą dėl lietu­
viškų vardų teisingai išsitarė:

—Tai kas, kad Birutė ar Algis 
ne šventųjų vardai? Kada nors 
jie bus šventieji!

Iš tikro, mielas Juozai, šian­
dien, atrodo, nebe vienas kitas, 
bet šimtai tų lietuviškų vardų 
bus šventieji, nes šimtai ir tūks­
tančiai jų praliejo kankinių 
kraują už tikėjimą. Daug bus 
Dalyčių, ir Vaidilučių, ir Nijo- 
lių, kurios, Marijos Goretti pa­
vyzdžiu, už skaistybės idealą 
mirė kankinėmis. Kaip tat skau­
du girdėti priekaištus, kaip tik 
šiandien daromus, kad vardai 
pagoniški, mums netinkami !...

Iš viso yra keista, kad savi 
vardai galėtų pasidaryti pago­
niški. Nei viena tauta nesiba;dc 
savo senųjų vardų ir neteko gir­
dėti, kad kur ners tokie vardai 
butų vadinami pagoniškais. Juk 
Boleslovas, Vladislovas, Vaclo­
vas, Stanislovas, Hezmer egildas, 
Henrikas kitados ta'p pat buvo 
pagoniški. Ne risi šiandien var­
tojami slavų ar germanų kata­
likų vardai turi savo šventuo­
sius. Jie yra tautiški, krikštu 
pašventinti, ir daugiau nebėr 
pagoniški. Kaip galima krikštu- 
-pašventintus vardus vadinti pa­
goniškais? Ar lupos, kurios ši­
taip niekina Švenčiausios Tre­
jybės vardu ištartą ir, šv. krikš­
to vandenį liejant, įspaustą 
naujagimio širdin vardą, nenusi­
dedu prieš Dievą? Turėtų susi­
gėdyti vieną kartą tie. kurie ne­
žino, ką kalba, o dar labiau tie, 
kurie nežino, ką daro, drausda­
mi ar iškraipydami šiuos vardus.

NEVALIA ŽALOTI VAIKO 
SIELOS!

Jie užgauna ne tik krikštą, ne 
tik tėvus ir kunigus, kurie šiuos 
vardus parinko ar leido, bet

NEVALIA NEPAISYTI 
CIVILINĖS TVARKOS !

Ir civiliniai įstatymai draudžia 
kaitalioti vardus. Jokia valstybė 
neduoda privatiems asmenims 
teisės pakeisti savo ar kitų var­
dus. Kartą užrašytas gimimo 
dokumente vardas, pasilieka toks 
ir kituose dokumentuose. Jei kas 
nori keisti, turi tai daryti įsta­
tymo nurodyta tvarka. Yra ne­
leistinas savivaliavimas keisti 
Vytautą į Victor, Veto ar Vito; 
Kęstutį į Kasty; Birutę į Ruth.

Amerikiečiai turi daug tokių 
vardų, kurie ne tik neturi nieko 
bendra su krikščionybe, bet ne­
turi nė jokios prasmės, kaip .pa­
vyzdžiui, Cheryl, Darleen, Joyce, 
Lorraine. Yra ir tokių vardų, 
kurie yra padaryti iš pavardžių: 
Dean, Shirley, Beverley. Visi to­
kie vardai gali mums atrodyti 
labai neįprasti, nieko bendra ne­
turį su krikščioniškais vardais, 
bet mes nusilenkiam tų žmonių 
teisei ir Amerikos Bažnyčios 
vadovų išminčiai, kuri leidžia 
tokiais vardais' savus tikinčiuo­
sius krikštyti. Niekas neturi tei­
sės jų kaitalioti.

Lietuviai daugelį kraštų per­
keliavo, bet niekur nerado to­
kios neleistinos tvarkos, kad mo­
kyklose jų vardus kaitaliotų. 
Bet ir čia, Amerikoje, ne visur 
taip yra. Neteko girdėti, kad 
taip elgtųsi mokytojai viešose 
mokyklose (Public School). To 
nedaro nei kitatautės katalikės 
seserys. Musų vardai jiems neį- 
pfasti, sunkiai ištariami, bet 
jie vis tiek juos gerbia ir užra­
šo taip, kaip yra parašyta met­
rikuose ar kituose dokumentuo­
se. Teko girdėti, kad ne vienoj 
vietoj mokytojai užrašė lietuviu­
kų vardus lentoje ir liepė visai 
klasei keletą kartų tiksliai pa­
kartoti, kad žinotų, kaip juo?- 
reikia ištarti.

Šių faktų akvvaizdoj dar la­
biau turi erzintis tremtiniai tė­
vai dėl kai kurių lietuvių prie­
šingo elgesio.Tie asmenys turėtų 
pagalvoti, kad tokiu savo elgesiu 
kartais gali atstumti tėvus nuo 
bažnyčios ir nuo tikėjimo.

Mielas Juozai, norėjau į tavo 
laišką šaltai atsakyti, bet matau 
kad pasidariau nešaltas. Juk 
jaudina tokie dalykai! Manęs 
asmeniškai neliestų, nes turiu 
šventojo vardą, bet tai liečia 
daugelį tėvu ir vaikų. Liečia blo­
gai suprastą Bažnyčios valią, 
liečia ir teismę tvarką. Juk jei 
tėvai pasiskustų teismui už tekį 
savivaliavimą, tie asmenys nu­
kentėtų. Tėvai šito, be abejo, 
nedarys, jie nenori prieš savo 
tautiečius skųstis, ,bet kaip tik 
dėl to negalima tų dalykų nuty­
lėti. žinau, kad šiais žodžiais už­
sitrauksiu kai kurių asmenų ne­
malonę, bet dėl teisingo dalyko 
kentėti nebijau.

Kunigas Stasys
(Iš “Laiškai Lietuviams”)

gos Resursų Komiteto pir­
mininkas, W. Averell Har­
riman, jo užsienio politikos 
patarėjo, Apsaugos mobili - 
zuotojas Charles E. Wilson, 
vice-pirmininkas Alben W- 
Barkley, Prezidento asis­
tentas John R. Steelman ir 
Connelly., paskirtas sekreto­
rius. Kiti karts nuo jįarto 
buna pakviečiami, K. A. Ge- 
nei’olas Bradley padaryti 
militarinės situacijos pra­
nešimą.

Kabineto posėdžių neve­
damas protokolas; Connelly 
dalyvavimas yra svarbiau­
sias užtikrinimas, jei p. Tru- 
manui vėliau susidarytų 
keblumų prisiminti kai ku­
rias smulkmenas. Turint 
omeny pon. Trumano puikią 
atmintį, tai beveik ir nerei­
kalinga. Prezidentas kuo 
puikiausiai atsimena savo 
Aukštosios Mokyklos loty­
nų ir gali ištisai cituoti By­
ron ir Longfellow veikalus 
Viena iš jo ypatybių yra ei 
tavimas raštų vizituojant 
įstaigos valdininkus.

Kabineto kambary domi­
nuoja labai didelis pailgas 
aštuoniakampis stalas, kuris 
išrodo, kaip koks karstas. 
Prezidentas sėdi vidury, ša­
lia kambario lango, priešais 
vice-prezidento. Du kabine­
to nariai ir kiti aukšti pa­
reigūnai sėdi vice-prezidento 
pusėje. Prezidentas tik vie­
nintelis turi kambary tele­
foną, dydžio 33—ir retkar­
čiais prima pasikalbėjimus, 
laike kabineto posėdžiu.

Nežiūrint, jog atmosfera 
čia šiek tiek daugiau forma­
li, p. Trumanas laikosi tos 
pačios tvarkos, kaip ir Bal­
tųjų Rūmų štabo posėdžiuo­
se. Pirmiausia perdiskutuo- 
jamos pastabos, tada perei­
nama prie esamų pakeitimų. 
Čia nebalsuojama, — visi 
nusprendimai paliekami. 
Šie posėdžiai svarbiausia pa­
deda p. Trumanui išlaikyti 
pilnai pusiausvyrai ir kaip 
gavimas medžiagos vyr. Ad­
ministracijos politikos dis­
kusijoms. Jie paprastai ne- 
išriša dalyvaujančių indivi­
duates problemas. Posėdžiui 
pasibaigus, kabineto nariai 
pasilieka apspręsti savo De­
partamentų reikalus arba 
susitinka su Prezidentu vė­
liau per priėmimų laiką. 
Ypatingoms problemoms iš 
rišti, p. Trumanas sudaro iš 
keletos kabineto norių ko­
mitetą.. ,

Nuo karo krizės meto, di­
džiuma kabineto posėdžių 
pravedami niūrai ir rimtu 
tonu. Bet kartais, kai reika­
lai tankėja ir prieinama prie 
slegiančios atmosfe ros,. Pre 
zidentas staiga atsilošia kė­
dėje ir taria, “Barkley papa­
sakok istoriją”. Vice-Pre- 
zidentas niekada neapvylia 
juos. Tuoj pat visas kamba­
rys prisipildo juoku o Pre­
zidentas visada juokiasi 
garsiausiai. Taip trumpam 
momentui pasaulio sunke­
nybių našta atidedama į ša-

Prezidentas pasirengęs grįž­
ti vakarui į Blair Rumus, 
jis jau atlikęs iš eilės įtemp­
to darbo vieną ai- dvi valan­
das sekančią ir jau paskuti­
nių šios dienos priėmimų. 
Nekuri padėtis .tuoj neati­
dėliotina, reikalinga skubo­
tos konferencijos su Apsau­
gos sekretoriumi. Dažnai tai 
buna kalbos ar vieši prane­
šimai, peržiūrimi kartu su 
Charles S. Murphy, Prezi­
dento patarėju, kuris dirba, 
kaipo pagrindine “dvasia“, 
ir su kitais tam reikalui 
asistuoti pašauktais. Paran­
kėj visada buna niekuomet 
nesibaigiančios popierių kru 
vos, kurioms reikia parašų, 
k.a. paskyrimai į įvairias 
Federalines tarnybas, mili- 
tariniai pavedimai, atleidi­
mai nuo bausmių, įstatymai, 
trigubi dokumentai ir doku­
mentai ad infinitum.

Apleidęs savo ovalines for­
mos įstaigą Baltuose Rū­
muose, Prezidentas dabar 
važiuoja gatve kitu limuzi­
nu. Prezidentas nešasi raštų 
mopę, prigrūstą popierių, 
kuriuos jis juokais vadina 
“namų darbu”. Toji popie­
rių krūva yra kokių šešių in- 
čių storio. Grįžęs į Blair (Bus daugiau)

PUTINAS

Tokios poilsio valandėlės

LIETUVA
Vieniem—tu didvyrių palaiminta žemė 
Kitiem—tu nykštukų varginga tėvynė, 
O man tu esi kaip smutkelis prie kelio, 
Kur laukia keleivio malda ir nakvynė.

Vėliau iškeliavęs iš nykių sodybų 
Į kito pasviečio laisvingą rytojų, 
Aš pusėje kelio, vidurnakčio gūdy, 
Palinkusia galva prieš tave sustoju.

Žinojau, kad tu rupestinguoju žvilgsniu 
Palaiminsi mano ir sėją ir piutį.
Bet leisk man, šios žemės paklydusiam sunui, 
Nulinkusia galva prie tavęs pabūti.

Tu man paslaptis, kuri myli ir kenčia— 
Ir žodžiais išreikšti tave nemokėsiu, 
Tik naują gyvybę krūtinėj pajusiu 
Po tavo priglobiančių rankų pavėsiu.

Paskui aš nueisiu, kaip daugel nuėjo 
Į gūdžią ją naktį šešėlių šešėliais.
Bet aušrą ir rytmečio varpą išgirdęs, 
Žinosiu, kad tu 'buvai mirus, o kėleis.

BAIGĖ ARMIJOS VADŲ MOKYKLĄ

Cpl. William Jones iš Chicago neseniai baigęs Armijos 
dovybės mokyklą Japonijoj priėmė savo diplomą nuo majoro 
nerolo Hobart R. Gay, komandieriaus generolo. Kursas, kurs 
siasi per aštuonias savaites, suteikia pradžią jauniem kareiviam
prasimuši aukščiau prie didesnės atsakomybės ir aukštesnio 
laipsnio.

va-
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PUSLAPIS ŠEŠTAS

VYČIU SUVAŽIAVIMAS
Nepaprastai yra džiugu, kad > Tremtinij vardu p. Pr. Pauliu- 

ne tik Worcestery, o ir plačioj j konis ir ateitininkas p. L. Lek- 
N. Anglijoj yra susikūręs Lietu-j niekas.

Pasibaigus sveikinimams buvo 
sudaryta darbotvarkė. Suvažia­
vimas praėjo su pakylia nuotai­
ka ir išsirinkęs savo valdybas, 
pavakarieniavę išsiskirstė su pa­
siryžimu dar 
veikti ir dirbti 
nei.

vos jaunimas į Vyčių organiza-i 
ei ją. ši jaunimo — mergaičių ir 
berniukų organizacija turi labai 
gerus tikslus, jų obalsis “Dievui 
ir Tėvynei”. Teko aplankyti jų 
suvažiavimą, pasikalbėti 
“Vyties” redaktore.

Vyčių suvažiavimo išvakarėse 
buvo “Maironio” parke linksma- 
.vakaris. Daug jaunimo atsilankė 
ir linksmai nusiteikę griežiant 
B. Zinkaus orkestrui praleido šį 
subatos vakarėlį. Sekmadienį 
buvo iškilmingos šv. Mišios, ku­
riose kun. Tamošiūnas pasakė 
gana jautrų pamokslą. Po pa­
maldų, šv. Kazimiero salėj įvy­
ko posėdis. Jame dalyvavo dide­
lis būrys vyčių iš įvairių N. A. 
kampelių. Suvažiavimas prasi­
dėjo malda. Jį atidarė Worces­
terio 26 kuopos pirm. J. Bakai­
tis. Pasimelsta už a.a. Vyčių įs­
teigėjo M. Norkūno vėlę, sugie­
doti JAV ir Lietuvos himnai. 
Sveikino: kun. kleb. A. Petrai­
tis, kuris linkėjo Vyčiams galin­
gai tuos himnus užtraukti ne­
tolimoj ateity musų sostinėj 
Vilniuje, ant Gedemino kalno, 
burtis ir stipriau įveikti. Kun. 
Jutkevičius, pasidžiaugė darbo 
vaisiais, bet dar labiau ragino 
Vyčius rašyti ir kovoti už Lie­
tuvos laisvę. Trumpesnius pas­
veikinimus padarė; kun. Vaitke­
vičius, Stepaitis, Vaišnora, Jur­
gelaitis ir kt. Dar sveikino

su
toliau daugiau 
Dievui ir Tėvy-

Vyčiai, traukiteBurkitės mieli 
savo tarpan tremtišką jaunimą, 
nes jis netolsta nuo šių kilnių 
idėjų, darbų. Jus čia gimę ir au­
gę, žinote visas sąlygas, todėl 
nesidrovėkite užmegsti ryšius, 
nesigėdinkite kalbėti lietuviškai, 
niekas iš Jūsų nepasijuoks, o pa­
sidžiaugs, kad jus mylite savo 
tėvų krašto kalbą. Vyčiai, jus 
gyvenat Tautai ir Bažnyčiai, jū­
sų gyslose teka vargstančios ir 
žudančios Lietuvos kraujas. į 
darbą su skaiščiom sielom, ryž­
tingumu, tegu Aukščiausias pa­
deda išlaisvinti nuo žiauraus 
pavergėjo mylimą Lietuvą!

Balys Svalia

Labdaringos Draugijos

AMERIKOS LIETUVIS

NAUJIENA IŠVYKSTA
Gegužis (May) 5, 1951

MATEME “LIETUVĄ BRANGIĄ!”

Informacijos Biuras 
Praneša

Yra keli tušti butai dėl vien­
gungių ir mažos šeimos. Biuras 
kviečia visus tautiečius, kurie 
turi butus tuščius, kurie žino 
darboviečių, pranešti. Ieškantie­
ji darbo ir kambarių prašom 
kreiptis šiuo adresu: Inf. Biuras, 
14 Vernon str., Worcester. Visi 
tremtiniai, kurie nėra užsiregis­
travę Lietuvos Konsulate, pra­
šomi atsiimti blankas.
____ ___________Biuro Vedėjas

Galima Gauti Knygy
Partizanai Už Geležinės 

Uždangos ..................
Istoriniai Padavimai..........
Nemunas (P. Kolupaila) 
Už Spygliuotų Vietų .... 
Kelionė ..........................
Šulinys Sodybėoj..............
Daktaras kišenių  j e..........
Svetimoj padangėj (eil.) 
Gyvulių Protas ..................
Mirties Kolona..................
Bijūnėlis (veik.) ................
Timeless Lithuania 

(J. Norem) ...........
Gera sveikata ..................
Lietuva Tironų pančiuose 
Quo Vadis ..........................
Jaunuolio Budas..............
Jaunuolio Mokslas ..........
Jaunuolio Religija..............
Helito žodynas..................
Peteraičio žodynas..........
Dangaus ir žemės Sūnūs . . 
Naktis Viršum širdies .... 
Lapės Pasaka ..................
Barono Miuch nuotykiai . . 
J vairios mokytai knygos, žur- 

ų galima pirkti ir prenume­
ruotis ; 

“Lietuvių Dienos” ats. nr. 30c, 
met. 3 dol., “Karys” ats. nr. 45c 
met. 4 dol., “Tėviškės žiburiai” 
ats. nr. 10c met. 4.50, “Ameri­
kos Lietuvis” ats. nr. 6c, met. 
3.00.

Yra įvairių knygų kotologai, 
kuriuos pareikalavus bus gali­
ma pasiųsti. Todėl atvykite ir 
pirkite lietuvišką spausdintą žo­
dį. Jis laukia Jūsų.

$2.50 
. 1.25 

2.50 
2.25
1.25
1.50
1.00
1.00
1.00 
2.00 

. .50

Labdaringa ir Pašalpinė Dr-ja 
labai yra gera organizacija su­
kurta pačių lietuvių. Jos tikslas 
padėti nelaimėse savo nariams, 
vesti kulturinį judėjimą savų 
tarpe, būti gerais tautiečiais ir 
katalikais. Todėl šios draugijos 
veikiančios komisijos ir direkto­
riai kviečia visus tremtinius jon 
įsirašyti. Daugelis tremtinių, 
per veiklųjį musų narį p. P. 
Alevošių yra gavę pareiškimus 
—aplikacijas. Kadangi į musų 
tradicinius susirinkimus negali 
kai kas atsilankyti, nes jie esti 
šiokiom dienom, tai kviečiam, 
kurie norite tapti nariais šį 
sekmadienį, gegužės mėn. 6 d., 
10:30 atvykti į šv. Kazimiero 
bažnyčios salę,kur galėsite įteik­
ti pareiškimus, bei naujus už- 
pildysit. Tremtiniai, jus, nera­
sit geresnės draugijos, kaip ši, 
kuri yra tvirta, turi “Maironio” 
parką, išmoka pašalpas nelaimė­
je. Jus rasite daug progos joje 
pasireikšti ir kartu veikti.

Su pagarba,
Pet. Milus, pirm.

PADĖKA
Mirus Mano Mylinam Vyrui, 
a.a. Dr. Pranui A. Vaiksnorui—

Weiksner
šių metų balandžio mėn. 10 d. 

ryte, pareiškiusiems užuojautas 
ir padėjusioms:

D. G. kleb. kun. Petraičiui, 
kleb. kun. Juraičiui, kun. Jutke-

1.50 vičiui, kun. A. Klimui, kun. Pet- 
1'50 rauskui, kun. Kemešiui, kun. 
3 00 Volungiui, kun. Tamulevičiui ir 
2M0 kun. Mažuknai už dalyvavimą
2.50 ir atlaikytas šv. Mišias, gerbia-
1.50 mam solistui p. I. Nauragiui, p. 
1.10 P- žemaičiui, Moterų chorui už 
1.25 sugiedojimą,

3.00
1.00
3.00
1.50
1.50

, pareiškusiems 
užuojautą per “A. L.”: Lietuvai 
Remti Draugijos Valdybai, Wor­
cesterio Liet. Tremtinių Valdy­
bai, “Amerikos Lietuvio” Re­
dakcijai. Visiems užpirkusiems 
šv. Mišias, dalyvusiems budi- 
nėj ir laidotuvėse, p. Dirsai už 
patarnavimą šioj paskutinėj ke­
lionėj, visiems nupirkusiems gė­
les ir tautiečiams, reiškiu iš 
skausmų suspaustos krutinės, 
nuoširdžiausią padėką.

Liūdinti Vaikšnorienė— 
Weiksner M.

Parduoda Rakandus
Parlor, Dining Room, Kitchen, 

gerai užlaikyti daigtai. Daug 
moteriškų drabužių. Kreipkitės 
pas—

239 FAIRMONT AVE.
1st Floor

SKELBIMAS
AMERIKOS LIETUVIO, ad­

ministracija priima skelbimus ir 
įvairius spaudos darbus. Skelbi­
mai 1 colio—dol. Didesni skelbi­
mai pagal susitarimą. Redakcija 
raštus taiso ir trumpina savo 
nuožiūra.

“KARYS” Nr. 4, 5, 6., 
rimtas žurnalas, išeina 
kas menuo. Ats. Nr. 45c, 
tams 4 do.

“LIETUVIŲ DIENOS”—Nr. 
1, 2, 3 paveiksluotas įvairiom 
nuotraukom liuksusinis žurna­
las, išeinąs Kalifornijoj, ats. nr. 
30c, metams 3 dol. 24 pusi.

“EGLUTĖ”—Vaikų įleistruo- 
tas mėn. labai gražus žurnalas, 
metams 3 dol. ats. nr. 30c.

“AMERIKOS LIETUVIS” — 
savaitraštis, išeinąs Worcestery, 
rašo aktualiaisiais šių dienų 
klausimais, duoda santraukas iš 
lietuviško ir politinio pasaulio, 
metams tik 3 dol. ats. nr. 6c,

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” — 
Kanados lietuvių savaitraštis, 
labai įdomus ir papuliarus, me­
tams $4.50, ats. nr. 10c, 8 pusi.

Visi šie žurnalai ir laikraščiai 
gaunami Spaudos Kioske, pri­
imamos prenumeratos. Kreipki­
tės kiekvieną dieną nuo 9—6 
po pietų šiuo adresu: 14 Ver­
non str., Worcester,

labai 
JAV.

me-

RADIO ŽINIOS
Lietuvių "Radio Korp. radio 

programa, sekmad., gegužės 6, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Orkestrą.
2— Dainos.
3,—Magdutės pasaka.
Po programos prašome 

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami - kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes ribrit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad­
way,, So. Boston 27, Mass.

para-

Atvyko Iš Švedijos
Tai iš vienur, tai iš kitur vis 

į JAV atvyksta lietuvių, čia 
gyvenantieji dar vis daro ga­
rantijas. Paskutiniu metu iš 
Anglijos atvyko p. Prapuolenių 
šeima, o ves savaitė, kaip at­
vyko p. E. Meilus, šis tautietis 
atvyko pas sesutę P. Meksen, 
Auburn, Mass. Jis dirbo Švedi­
joj reporteriu—fotografų, mėgs­
ta medžio drožinėjimo darbų. 
“A. L.” sveikina atvykusi ir se­
sę, kuri po 30 metų nėra ma­
tėsi. Sėkmės naujoj žemėj!

Moterų Sąjungos 5-tos 
Kuopos Susirinkimas

Moterų Sąjungos 5-tos kuo­
pos susirinkimas bus Šv. Kazi­
miero parapijos salėje, pirma­
dienio vakare, geguž. 7-tą, 8:00 
vai. vak. Atstovės bus renkamos 
į apskrities suvažiavimą, kurs 
įvyks geguž. 20-tą„ Maironio 
Parke.

“May basket” pasilinksmini­
mas. Ponia Watkins yra pramo­
gos surengimo komisijos pirmi­
ninkė. Kviečiam visas worceste- 
rietes čia gimusias ir neseniai 
atvykusias atsilankyti ir sykiu 
pasilinksminti. Valdyba

REVOLUTIONARY! NEW! 
sponge mop 

Nowringing—* 
just squeeze ii 

dry. Only $3.95 complete.

Musu laikraščio bendradarbis
p. Z. GERULAITIS netolimoj 
ateity žada išvykti Chicagos 
kriptin. Ten tikisi gauti gere 
darbo. Z. Gerulaičiui “Amerikos 
Lietuvio” Redakcija linki sėk­
mės naujoj vietoj ir nepamiršti 
toliau laikraščio.

. . . Kur banguoja Nemunėlis. 
Kur Šešupė miela plaukia, 
Ten Tėvynė, ten sodybos, 
Ten širdis vis traukia. . . ”

lių prie šieno kupetos.
Ten vėl prie miško stūkso pi­

liakalnis, su pilies griuvėsiais, o 
beržyne Anupras rauna baravy­
ką.

Tačiau, šis kūrybingas ir ra­
mus musų tautos gyvenimas 
sudrumsčiamas patrankų ir 
maskolių durtuvų, šimtai parti­
zanų žųsta laisvės kovose su 
okupantais.

šioje vietoje turėjo būti ro­
doma bolševikų teroras ir jo 
aukos Praveniškių, Rainių, Pa­
nevėžio ir kitų vietų žudynėse, 
tačiau (Mass. Valstijos cenzo­
rius—inspektorius) įsakė šią 
filmos vietą iškirpti,, nors kitose 
vietose tas buvo galima laisvai 
rodyti. Tenka stebėtis šio cen­
zoriaus biurokratiškumu. Juo 
labiau, kad visi bolševikų žiau­
rumai šiuo metu daromi Korė­
joje spausdinami Amerikos

Balandžio 29 d. Worcesterio 
lietuviai turėjo retą progą pa­
matyti “Brolių Motuzų” paga­
mintas spalvuotas filmas iš Ne­
priklausomos Lietuvos gyveni­
mo ir ta proga bent mintimis 
nuklysti į savo tėvynės gimtuo­
sius kaimus ir miestus, prisi­
minti tą taip artimą saulėtą pra­
eitį Lietuvoje, kuri itin brangi 
šiandieninėje tremties tikrovė­
je. Neveltui Lietuvių klubo sa­
lė negalėjo sutalpinti žiūrovus, 
abiejų kartų lietuvius, taip gau­
siai susirinkusius pasižiūrėti 
Tėvynės vaizdų.

Apžvalginėje filmos dalyje 
pro žiūrovo akis prabėga Nepri­
klausomos Lietuvos kūrėjų—ve­
teranų gyvų ir jau mirusų pa­
veikslai, tai M. Šleževičiaus, A. 
Smetonos, Dr. Šliupo, St. Lozo­
raičio, M. Krupavičiaus ir kitų, 
dalyvaujančių valstybinių, tau­
tos bei sporto švenčių atidary­
muose ir kariuomenės paraduo- 
se. Jų tarpe visur matosi ir bro-

1 lių Amerikos lietuvių, atvyku­
siu pasidžiaugti senosios tėvynės x ~ .
laisvės dienomis ir jos pasiektais vargo stovyklų gyvenimas 

j kultūros laimėjimais. —
. ! pastangos, neprarandant dva- 

Gegužės 13 d. (sekmad.) 4 vai.; , Ir taip tarp besikeičiančių, sios pusiausvirą, darbuotis ir

Mirė Matilda A. Miller
Gegužės mėn 1 d. staiga mirė 

a. a. Matilda Miller, p. Antano 
Miller’io žmona, kuri gyveno 
294 Turnpike Rd., Shrewsbury. 
Ji gimė Worcester) ir išgyveno 
čia didesnę dalį gyvenimo. Pri­
klausė Moterų 5 kuop.

Pranešimas
Dr. Peter A. Lankenner (Lan­

kininkas) Specialistas širdies 
ligose persikėlė į naują vietą—

148 MILLBURY GATVĖS
Worcester, Mass.

Visi Į Pavasario 
Gegužinę

_| spaudoje, kad tuo atidengus vi- 
i sus bolševikų teroro žiaurumus.
Kokių motyvų vedamas inspek­
torius čia uždraudė? Reikėtų 
išaiškinti, imant dėmėsin, kad 
“Brolių Motuzų” filmos jau bu­
vo rodomos be minėtų pataisų 
jau daugely vietų ir Washingto­
ne.

Užbaigoje buvo parodyta He-

sugriautoje Vokietijoje ir jų

p. p. Lietuvių Klubo Vasarnamy ’ ekrano vaizdų pinasi praeities laukti laisvės dienų, šiose vargo 
(Bungalow) Lietuvai Remti Į vaizdai: čia pro Karo Muzėjaus ( dienose didžiausias pilko gyve-_ . . .. . . i »» "NT -a T/ n vmxrirx Ir o 1 o __ •      . 1 _ • 1 . •. _ . . 1 _ 1.Draugija ruošia pirmąjį pava 
sario išvažiavimą—iškilą. Drau­
ge bus minima ir “Motinos Die­
na”.

Taigi, visi worcesterieciai ma­
loniai kviečiami dalyvauti pir­
moje pavasario GEGUŽINĖJE.

L.R.D. VALDYBA

PADĖKA
Musų rengtame dėl Seselių 

Putnam, Conn, vienuolyno sta­
tymo fondui, koncerte išpildžiu- 
siems programą: sol. p. I. Nau- 
ragiui, akt. p. V. Žukauskui, 
choro vedėjui p. žemaičiui, p. 
Marijošui, šv. Kaz. parap. miš­
riam ir Moterų chorui, reiškiu 
komiteto vardu nuoširdžią pa­
dėką.

Koncerte taipgi daug pasidar­
bavo p. Pauliukonienė su savo 
talkininkėms, kurios taip gra­
žiai papuošė ir paruošė stalus, 
bufetą,, kuris davė nemaža pa­
jamų, p. Kielienė, p. Kuodienė, 
p. Kuodys, p. Snarskis, p. Irli- 
kaitė, p. Andrews, Konst. Pau- 
liukoniai, p. Budrys, Danilienė, 
šie visi dirbo išpasiaukojimo ir 
jie užsitarnavo nuoširdžios padė­
kos. O linksmąją dalį išpildžiu­
siam orkestrui, jo vadovui p. 
Vaškui jaunimas ir senimas dė­
kingi:

Visiems aukojusiems ir padė­
jusioms nuoširdus ačiū!

M. Vaikšnorienė, 
Komiteto pirm.

Vietiniai ir Importuoti Gfirymai
Pristato m! hMamui

: Edward Vanover’s |
' PACKAGE STORE

J Utludko TADCASTER A1ę g 

*$2.95 už dėžę, plus už bonkas,® 
« Rn.Uk, nertinę— VODKĄ 1M% •
J Ir kitus Alkoholiniu* G4rfmua §

Pašaukite Tel. 2-3381 *
278 Millbury gatves i 
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VERNON PHOTO STUDIO
Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina­
me ir spalvuojame. Pasirinkimas visokio 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas 
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vah p.p.—Phone 5-5575.

ir Nežinomo Kareivio kapą iš- nimo paskaidrinimas buvo bro- 
kilmės maršu žygiuoja plieninės j nų Amerikos lietuvių parama 
Pirmo Lietuvos Prezidento Ka- j maistu, rubais ir paguodos laiš- 
ro Mokyklos kariūnų kuopos ;ten kais.

Drauge su “Brolių Motuzų”ant juodbėrių joja gusarų, ulo- Drauge su “Brolių Motuzų” 
nų, dragūnų pulkų eskadronai, fjlmos demonstravimu buvo at­
rieda taikai, debesis raižo “Am-, silankęs iš Brooklyn’© dailinin-
bo” lėktuvų eskadrilės. Kauno 
naujųjų rūmų balkonai skęsta 
vėliavose ir gėlėse, džiaugsmin­
gos žmonių minios sveikina ka­
riuomenę—tai tautos šventės 
diena. Ir provincija—naujosios 
sodybos neatsilieka nuo miestų 
ir čia ūkininkas: Suvalkietis, 
Rokiškėnas, Žemaitis ar Dzukus, 
pasikinkęs savo juodbėrius, da­
lyvauja žemės ūkio parodose, 
mugėse, žygiuoja gyvų paveiks­
lų eisenose ar tai prie Masčio 
ežero ar prie Rokiškio ar Mari­
jampolės visur jis turi laiko ir 
malonumą po šienapiutės, ar 
karštos rugiaputės pailsėti, pap­
ramogauti, parodyti išaugytus 
savo ūky gyvulius, javus, sodų 
vaisius, apžiūrėti naujuosius že­
mės ūkio įrankius, patobulini­
mus, kurių pagalba jis savo ūkį 
galės dar daugiau pagrąžinti. 
Taip jis yra laisvas žmogus sa­
vo protėvų sodyboje. O ten vėl 
sesės, mokyklų, gimnazijų jau­
nimas, spalvinguose tautiniuose 
rūbuose lankoje prie miško šo­
ka blezdingėlę, suktinį — tai va­
saros gegužynė, anakur sporto 
šventės vaizdai.

Ir taip pro užburtas žiūrovų 
akis slenka: Zarasai su savo pui­
kiausiais ežerais ir miškuotais 
kalneliais, Pažaislis su reto gro­
žio bažnyčia, Zapyškis su ban­
guojančiu Nemunu, Lydavėnai 
su Šatrija ir Medvėgaliu, Suval­
kų lygumos su banguojančių 
kviečių juromis ir žydinčiomis 
lankomis, kuriomis, iškėlė rau­
donus snapus, išdidžiai žings- 
nuoja gandrų porelė ir erzina 
Oną ir Joną rymančius ant grėb-ką

kas—tapytojas p. Jonušas, kuris 
buvo išstatęs savo tapybos pa­
veikslų parodėlę. Paveikslų mo­
tyvai daugumoje Lietuvos gam­
tos peisažai, drobėje, tapyti alie­
jum arba akvarele. Susidomėji­
mas paveikslais buvo labai gy­
vas ir daug kas jų norėjo įsigy­
ti.

Šią kultūrinę pramogą suren­
gė “Amerikos Lietuvio” Redak­
cija už ką worcesteriečiai Bro­
liam Motuzam, dail. Jonušui ir 
rengėjams yra dėkingi.

J. Sudavus

Susirinkimas
šv. Jurgio Draugija šaukia 

penktadienį, gegužės mėn. 4 d. 
p. p. narių susirinkimą.

Gegužės mėn. 6 d. 1 vai. p.p. 
sekmadienį, Jurg. Babrausko pa- 
volione, Leicester, Mass., Wor­
cester, rengia šaunų pikniką. 
Ten bus visokių gėrimų ir val­
gių, pasilinksminimas. Ateiki­
te ir maloniai kviečiam.

šv. Jurgio Draugija

PIKNIKAS
Worcesterio Lietuvių Demo­

kratų Lygos piknikas įvyks sek­
madienį, gegužės (May) 6 d., 
tuojaus po pietų, Liet. Uk. Klu­
bo vasarnamy 
Prie Davis Way, 
Mass.

Rengėjai kviečia 
narius, taip pat ir 
lietuviškąją visuomenę, atvykti 
į šį išvažiavimą, ir linksmai lai­
ką praleisti. W.C.K.

(Bungalow). 
Shrewsbury,

visur Lygos 
Worcesterio

Star Shoe Store, Inc
Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Geri Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos Šeimynos
Mes G varan tuo j am Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-8221

JAU ATĖJO PAVASARIS MOLIO MOTIEJUI.

„mutinį

■0.1

1). Et, tas darbas tai nubodo, 
Geriau pagulėt ant šono. 
Juk saulutė tokia miela 
Meiliai glosto ji kasdieną.

2). Auto lekia, švilpia vėjas 
Musų širdžiai daug laimėjęs. 
Gražu miške pavaikščioti, 
Linksma dainą sudainuoti.

3). Kas čia vilkas pasidarė, 
Ką tai pasturgalin įvarė. 
Begu laukais į namus, 
Visiems juoko, ot tai bus!!

4). Nors į vandenį įkritau, 
Tas negelbsti aš matau. 
Reikia daktarams mokėt. 
Nors iš gėdos reik drebėt!

5). Tegu rašo taip aiškiai, 
Kad tai yra geri vaistai. 
Nuo visko jie mane pagidys, 
Piktas dvasias išvaikys.

rašo Balys Svalia

6). Pasikinkęs riestą žirgą, 
Kai važiuoja, akys mirga. 
Ak! ir kraitį ištaškysiu. 
Ką tada plikas darysiu ?
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